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Úvodní slovo

… náročnost roku 2023 spočívala ve skutečnosti, že se v jeho průběhu seběhla a završila 
řada mimořádně komplexních událostí. Už na jeho počátku se podařilo dovést do úspěšného 
konce téměř desetiletí soustředěných prací, které byly korunovány výstavbou depozitáře Mo-
ravské zemské knihovny a jeho uvedením do provozu. Postupně v něm našli zázemí kolego-
vé a kolegyně z vývoje, komfortní prostory zde získala Česká knihovna, pohodlné rezidenční 
pokoje se staly součástí programu výměnných autorských pobytů, jak je Moravská zemská 
knihovna organizuje prostřednictvím Českého literárního centra, a skladové prostory ulevily 
přeplněné hlavní budově – v příslovečný poslední moment se tak podařilo zajistit uložení po-
vinného výtisku: A to vše bez toho, že by bylo nutné jakkoliv omezit základní provoz knihovny. 
Skvělý výkon všech zaměstnanců knihovny! Nebylo oddělení ani kolegyně či kolegy, bez jejichž 
pomoci by bylo možné se při této náročné a mnohaleté akci obejít. A výsledek nejenom doká-
zal, že knihovna je naším společným projektem, ale že svou práci děláme především srdcem. 
Díky nové stavbě se podařilo zajistit, že ani v budoucnu nebudeme muset slevit nic z kvality 
služeb, na které jsou naši čtenáři a čtenářky zvyklí. 

V dubnu 2023 byla slavnostně otevřena Knihovna Milana Kundery. Jedinečný projekt, který 
Brno okamžitě přenesl na kulturní mapu Evropy a světa. Mimořádná velkorysost manželů Kun-
derových a jejich důvěra způsobily, že se Moravská zemská knihovna stala správcem nejenom 
rozsáhlé knihovny a archivu autora světového významu, ale i autorova myšlenkového odkazu. 
Množství návštěvníků ze zahraničí, kteří cíleně míří do Brna, aby navštívili Knihovnu Milana Kun-
dery, je nejzřetelnějším dokladem životnosti a významu autorova díla. Už na podzim byl také 
zahájen kulturní program Kunderovy knihovny, která přivítala významného rakouského spisova-
tele Roberta Menasseho a v jeho osobě velkého kritika chorobného evropského nacionalismu 
a zhoubného populismu, jak dokázal i přednáškou a následnou debatou o významu a o podstatě 
hodnot evropské kultury. 

Mimořádnou radost nám udělalo i zapsání jedinečného souboru, který Moravská zemská 
knihovna spravuje, tedy Mollovy sbírky, na seznam kulturního dědictví UNESCO. V květnu 2023, 
a opět po dlouhé a náročné práci, se Mollova sbírka stala součástí Paměti světa. 

Jinou komplexní událostí, pro niž byl rok 2023 současně ukončením i novým začátkem, 
bylo podepsání smlouvy s vedením nejvýznamnějšího knižního veletrhu světa – Frankfurter 
Buchmesse – o účasti České republiky jako hostující země v roce 2026. Moravská zemská 
knihovna měla za úkol připravit přihlášku a obhájit ji. Mimořádně náročné výběrové řízení, kdy 
česká přihláška v průběhu tří let postoupila do úzkého fi nále, a nakonec byla upřednostněna 
před dalšími dvěma zeměmi, znamená, že česká literatura dokázala, že je připravena se předsta-
vit mezinárodnímu publiku a že má potenciál zaujmout. Už tato část zprávy je důležitá a dobrá. 
Na výsledek té druhé části si bude třeba počkat až do října 2026, kdy frankfurtský veletrh pod 
českými barvami proběhne. Do té doby nás čeká obrovské množství práce. Práce, kterou bu-
deme dělat srdcem, protože jinak to ani neumíme. A opět půjde o projekt, na jehož úspěchu se 
bude muset podílet každý zaměstnanec knihovny. 

Moravská zemská knihovna je zároveň zodpovědnou součástí knihovní sítě, dokazujeme 
to nejenom projekty celonárodního významu – jako jsou například Knihovny.cz či Česká digi-
tální knihovna, ale i prostřednictvím popularizačních aktivit, jakými byla v tomto roce například 
deCENTní slavnost či KnihKvíz, na nichž se veřejnosti představila síť brněnských knihoven, 
či sedmý ročník projektu na podporu čtenářství Jižní Morava čte. Ve všech případech jde 
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o projekty, které dokládají, že knihovnická práce se neodehrává a vlastně ani nemůže odehrá-
vat jen uvnitř knihovny, ale že knihovny musí vstupovat do veřejného prostoru. Ostatně jinak 
bychom mohli jen stěží v potřebné úplnosti naplňovat své klíčové poslání aktivní demokratické 
instituce, která se podílí na kultivaci občanské společnosti. 

Každá z  našich činností dokládá, jak komplexní, a  přitom vždy soustředěná je činnost 
Moravské zemské knihovny, a že ji dělají lidé, kteří věří ve smysl knihovnické práce, která je 
bezesporu jednou z nejkrásnějších prací na světě…

Váš Tomáš Kubíček
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Rok 2023  
v Moravské  
zemské knihovně
V roce 2023 MZK slavila sté výročí jako národní instituce.  
Na začátku roku 2023 byl zprovozněn nový depozitář,  
tím se uzavřela stavební akce, která vyřešila hrozící  
prostorovou krizi. V dubnu byla slavnostně otevřena unikátní 
Knihovna Milana Kundery, v květnu proběhla deCENTní slavnost 
a byla pokřtěna aktualizovaná, česko-anglická publikace  
o historii MZK a v říjnu 2023 vedení Frankfurtského knižního 
veletrhu potvrdilo účast České republiky jako hlavní hostující 
země v roce 2026.

str. 7–33
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Provoz knihovny v roce 2023

V roce 2023 MZK plnila strategické cíle Koncepce MZK na léta 2021–2027 a dílčích koncepcí 
rozvoje centrálních nástrojů českého knihovnictví (Knihovny.cz, ČDK), regionálních funkcí, pro-
pagace české literatury a knižní kultury (Koncepce Českého literárního centra). Významně se 
podílela na realizaci cílů Koncepce rozvoje knihoven v České republice na léta 2021–2027 
s výhledem do roku 2030 a zajišťovala její implementaci.

Na začátku roku 2023 byl zprovozněn depozitář MZK, tím se uzavřela stavební akce, která 
vyřešila hrozící prostorovou krizi související s uložením povinného výtisku. Depozitář byl reali-
zován z prostředků státního rozpočtu a poskytne MZK jistotu po dobu následujících 40  let. 
Z  důvodů úspory prostředků v  rezortu bylo jedno patro depozitáře na základě smluvního 
vztahu po dobu 30 let dáno do užívání Moravské galerii. Přes trvalé vyjednávání s MK není dopo-
sud zajištěna stabilizace nákladů na provoz budovy depozitáře v roce 2024 a v letech následu-
jících. Jednání budou pokračovat i v dalším roce. Počátkem roku 2023 došlo k materiálovému 
dovybavení nově postaveného depozitáře a od března do června se do objektu přestěhovala 
Česká knihovna a Knihovny.cz. Ve 3Q se do depozitáře přesunul knižní fond z dočasného úloži-
ště Trávníčkova, které bylo poskytnuto bezúplatně Univerzitou obrany a následně Generálním 
fi nančním ředitelstvím, na které byla budova v průběhu bezúplatného nájmu převedena.

Dne 1. dubna 2023 byla slavnostně otevřena Knihovna Milana Kundery (KMK) na základě 
velkorysého daru manželů Kunderových. Dar obsahuje autorské výtisky publikací Milana Kun-
dery, tato část daru byla převezena z Paříže na konci roku 2022 společně s částí archivu Milana 
Kundery. V srpnu 2023 byla převezena druhá část daru – osobní knihovna autora. Slavnostní 
otevření knihovny proběhlo za účasti reprezentace ministerstva kultury, města Brna a majitele 
nakladatelství Gallimard Antoina Gallimarda. Za rok 2023 knihovnu navštívilo 3 242 návštěvníků, 
byla ustavena programová rada a připraven program knihovny v roce 2023 a 2024.

V říjnu 2023 byla potvrzena vedením Frankfurtského knižního veletrhu účast ČR jako hlavní 
země v roce 2026. Ministr kultury následně podepsal smlouvu s Frankfurtským veletrhem 
(říjen 2023) a pověřil MZK přípravou účasti na veletrhu v roce 2026.

MZK podepsala na konci roku 2023 smlouvu o spolupráci s Velvyslanectvím Francouzské 
republiky v Praze, která se týká: a) podílu na realizaci debat v rámci programu Knihovny Milana 
Kundery, b) spolupráce s CEFRES, c) výměnných rezidencí českých a francouzských autorů 
a překladatelů v Brně, d) zřízení knihovny s  francouzskojazyčnou literaturou v  rámci zahra-
ničních knihoven v MZK, e) podpory spolupráce mezi MZK a Francouzskou národní knihovnou. 

V druhém a třetím čtvrtletí 2023 došlo z důvodu zajištění snížení nároků na elektrickou energii 
k logisticky náročné investiční akci, a to k výměně kompletního osvětlení v podzemních garážích 
MZK. Odhadovaná úspora je ve výši dvou třetin stávajících nákladů. V tomto záměru se bude 
pokračovat v roce 2024 výměnou osvětlení ve veřejné a následně v administrativní části budovy. 
Byl rovněž zahájen projekt pro výstavbu nových kanceláří ve studovně v 8. NP a také projekt pro 
realizaci fotovoltaických elektráren na střechách knihovny a depozitáře H1. Tyto akce budou 
realizovány v roce 2024.

V rámci investičních akcí proběhla oprava sjezdu do garáží, který byl po neopravitelném 
defektu elektrického vyhřívání v krizovém stavu a bylo nutné před zimním obdobím zajistit jeho 
výměnu.

V roce 2023 bylo uzavřeno první pětileté období řešení projektu DKRVO a byl podán nový pro-
jekt spolu s aktualizovanou koncepcí VaV na následující pětileté období. Projekt byl odbornou 



komisí hodnocen stupněm B a požadované prostředky na realizaci pro rok 2024 byly přiděleny. 
MZK trvale rozporuje opatření zřizovatele, který úvazky pracovníků na projektu (což se týká i dal-
ších projektů vědy a výzkumu, kde je MZK hlavním řešitelem) v celkové výši 20,8 (16,75 DKRVO  
+ 4,05 NAKI ALKARO) vyňal z úvazkového limitu MZK a převedl je na dočasné úvazky určené na 
řešení projektu VaV. Tím došlo k oslabení schopnosti MZK personálně zajistit statutární činnosti 
a k nárazovému snížení objemu úvazků z 178,55 na 157,75 v provozu. Situace se krizově vystup-
ňovala v souvislosti s potvrzením rozpočtu a úvazkového limitu MZK na začátku prosince 2023, 
kdy se řada kolegů, participujících na VaV v MZK, dostala z důvodu končících smluv do stavu 
existenční nejistoty. Navzdory zásahům vedení MZK došlo k negativnímu vlivu na personální 
situaci v projektovém odboru a MZK musí na začátku roku přikročit k jeho reorganizaci a nové 
stabilizaci.

MZK v roce 2023 začala řešit úspěšně podané projekty NAKI a ukončila první rok jejich 
řešení v plánovaném rozsahu.

V rámci krajské funkce knihovny pokračovala úspěšná realizace jak speciálních projektů 
vypsaných na podnět MZK vedením Jihomoravského kraje (Jižní Morava čte), tak zajištění me-
todického vedení realizace knihovních funkci v knihovnách kraje či prostřednictvím pověřených 
knihoven. S vedením Kraje byly vyjednány finanční prostředky na výkon regionálních funkcí pro 
rok 2024 ve stejné výši jako pro rok 2023, tj. 18 mil. korun. Rovněž Jihomoravský kraj pokračuje 
v podpoře knihoven v obcích do 3 tis. obyvatel dotačním titulem Obecní knihovna. 

Autoři textu: Mgr. Radka Chlupová, MBA
Radka.Chlupova@mzk.cz
prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Tomas.Kubicek@mzk.cz
Ing. Martin Krafl
Martin.Krafl@mzk.cz
Ing. Petr Žabička
Petr.Zabicka@mzk.cz
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1.	 Do osmého ročníku projektu Jižní Morava čte se opět zapojila spisovatelka Lucie Hlavinková a nově také sochař  
	 Václav Sigurson Kostohryz, který je i autorem sošky Fegurd Lesendi, která se objevila na PF Moravské zemské knihovny  
	 (viz foto č. 3). Foto: Pavel Němec.
2.	 V roce 2023 bylo za účasti velvyslance USA v České republice Jeho Excelence Bijana Sabeta otevřeno revitalizované  
	 Americké centrum. Foto: Pavel Němec.

1.

2. 3.
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Moravská zemská knihovna v Brně slavila

Moravská zemská knihovna, která se může pochlubit více než dvousetletou historií, je od 
23. května 1923 zároveň i institucí národní. Znamená to, že na základě smlouvy uzavřené mezi

„(…) erárem, zastoupeným tamní zemskou správou politickou, a  mezi zemí moravskou, za-
stoupenou zemským výborem moravským, schválila vláda Republiky Československé převzetí 
zemské a universitní knihovny v Brně do užívání a správy státu.“

Současná MZK si významné výročí připoměla za prvé formálně/vizuálně: nepřehlédnutelnou se 
stala tyrkysová kokarda s číslem 100 uprostřed, která MZK provázela po celý rok 2023. Opatřena 
jí byla nejen veškerá naše korespondence, ale byla i součástí všech e-mailů a tištěných materiálů 
či vlajky na hlavní budově MZK. Za druhé jsme si výročí se dvěma nulami připoměli několika 
akcemi pro odbornou i širokou veřejnost. První v řadě stálo otevření nového depozitáře MZK, 
k němuž došlo za osobní účasti ministra kultury Martina Baxy a hejtmana JMK Jana Grolicha 
dne 16. ledna 2023. V novém depozitáři najde své místo až 40 km knih, jež MZK zabezpečí na 
několik budoucích desetiletí.

V den 94. narozenin Milana Kundery, jehož knihovna a řada dalších vzácných artefaktů se díky 
daru manželů Kunderových vrátila v loňském roce do Brna, byla slavnostně otevřena Knihovna 
Milana Kundery. V den otevření 1. dubna 2023 proběhla debata Karla Steigerwalda a Aleksan-
dra Kaczorowského s názvem Nesnesitelná potřeba rozumění (13.30 hodin). Debatu moderoval 
Miroslav Balaštík. V 15.30 hodin měl pak za osobní účasti režisérky Jarmily Bukové českou 
premiéru film o Milanu Kunderovi Odysea ztracených iluzí.

V samotný den 100. výročí převzetí do státní správy, tj. 23. května 2023, Moravská zemská 
knihovna uspořádala v Björnsenově sadu, v bezprostřední blízkosti budovy MZK na ulici Kou-
nicova, deCENTní slavnost, 1923–2023. Setkání bylo především oslavou našich partnerů 
a spolupracujících institucí a organizací. Nad akcí přijal záštitu premiér Vlády České republiky 
prof. PhDr. Petr Fiala, PhD.

Autorka textu: Mgr. et Mgr. Anna Mrázová
Anna.Mrazova@mzk.cz
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1. Oslavy stého výročí byly zahájeny slavnostním otevřením nového depozitáře za přítomnosti hejtmana 
 Jihomoravského kraje Jana Grolicha a ministra kultury Martina Baxy. Foto: Pavel Němec.
2. Dne 23. května 2023 se v Björnsenově sadu, v bezprostřední blízkosti budovy MZK na ulici Kounicova, 
 konala deCENTní slavnost, 1923–2023. Foto: Lenka Pokorná Korytarová.
3. Ředitel Tomáš Kubíček s aktualizovanou, česko-anglickou publikací o historii knihovny Moravská zemská knihovna / 
 The Moravian Library. Foto: Archiv MZK.



Otevření Knihovny Milana Kundery

Když jsme v roce 2017 začali připravovat s Milanem a Věrou Kunderovými výstavu Milan Kun-
dera (neztracen) v překladech, procházeli jsme to obrovské množství knih, které Kunderovi vyšly 
po celém světě, a hledali vhodné ilustrace obálek, které by ukázaly rozmanitost pohledů knižních 
grafiků na dílo Milana Kundery a způsoby jeho reprezentace v různých národních literaturách. 
Věra Kunderová tehdy přišla s myšlenkou, že by se celého souboru mohla konec konců MZK 
ujmout a Kunderova knihovna by se tak dostala do jeho rodného Brna. Milan Kundera s nápa-
dem nadšeně a velkoryse souhlasil. Od myšlenky k realizaci uplynulo pár let, během nichž se 
nejenom původní dar knihovny rozšířil i na autorův archiv, ale podařilo se uspořádat řadu dalších 
výstav a prezentací Kunderova díla. K těm nejvýznamnějším patří například výstavní prezentace 
Milan Kundera: Nostalgie po Evropě v Paříži v roce 2021 či rozsáhlá výstava Kuderova díla na 
Světě knihy v Praze v roce 2021.

Převoz knih z Paříže však byl nakonec komplikovanější, než to na začátku vypadalo. Rok 2020 
byl začátkem celosvětové pandemie viru covid-19 a plány na transport celého souboru z Paříže 
do Brna musely být kvůli tomu několikrát odloženy. Teprve na podzim loňského roku se podařilo 
v Paříži vše naložit a bezpečně převést do MZK. Na čtyři tisíce svazků knih díla Milana Kundery 
a kolem dvaceti pěti archivních krabic písemného materiálu. Knihy budou čtenářům přístupny 
k prezenčnímu vypůjčení a listinný materiál bude v průběhu roku skenován a po digitalizaci rov-
něž zpřístupněn v elektronické podobě k prezenčnímu studiu. Autorská práva, která s rozsáhlým 
konvolutem dokumentů souvisejí, jinou možnost ani nenabídnou.

Zato se mohou badatelé těšit například na korespondenci s Federicem Fellinim, Fernandem 
Arrabalem, Françoisem Truffautem a dalšími světovými i českými představiteli kulturního ži-
vota. Už na konci minulého roku, jakmile bylo jisté, že se převoz skutečně bude moci odehrát, 
začaly i stavební práce na přestavbě Knihovny Milana Kundery (KMK). Našla své místo nad 
kavárnou v prvním patře MZK a bude sloužit nejenom jako studovna či badatelna, ale i jako 
prostor pro debaty a autorská čtení. Její návrh zpracovali architekti Hrdina a Pavlík a v prosinci 
se podařilo po vysoutěžení zhotovitele zahájit stavební práce. Ty byly ukončeny na začátku 
března 2023 a pracovníci MZK tak měli tři týdny na nastěhování prostor a jejich zprovoznění. 
Slavnostní otevření bylo určeno 1. dubnem 2023 – tedy datem narozenin Milana Kundery.

Do budoucna se připravuje i kulturní program, který by měl zajistit, že se KMK stane výraz-
nou kulturní institucí, jež svým způsobem bude přispívat k rozvoji myšlení o Evropě. K tomu jí 
budou pomáhat i výrazné osobnosti evropského literárního a kulturního průmyslu, které zased-
nou v programové radě KMK. Mimo jiné například ředitel největšího světového knižního veletrhu 
ve Frankfurtu nad Mohanem Juergen Boos, francouzská spisovatelka, dramatička a herečka 
Yasmina Reza, anglický spisovatel Adam Thirlwell, velvyslanec Francie v ČR Alexis Dutertre, ital-
ská nakladatelka a spisovatelka Teresa Cremisi, Martin Glaser, ředitel Národního divadla v Brně, 
a ředitel MZK Tomáš Kubíček. Město Brno, které na projektu KMK spolupracuje, pak nominovalo 
do programové rady šéfredaktora časopisu Host Miroslava Balaštíka. Zřízení Knihovny Milana 
Kundery v Moravské zemské knihovně je výraznou událostí minimálně evropského významu 
a městu Brnu jistě pomůže při zviditelnění na kulturní mapě Evropy. 

Autor textu: prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Tomas.Kubicek@mzk.cz
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1.	 Slavnostní otevření Knihovny Milana Kundery zahájilo Janáčkovo kvarteto. Foto: Archiv MZK.
2.	 Společným přestřihnutím pásky Jeho Excelence Alexis Dutertre, velvyslanec Francie, ministr kultury Martin Baxa,  
	 primátorka města Brna Markéta Vaňková a ředitel Moravské zemské knihovny Tomáš Kubíček  
	 otevřeli knihovnu veřejnosti. Foto: Archiv MZK.



1. Milan Kundera v Rennes v roce 1976. Foto: Věra Kunderová.
2. Jedna z kreseb Milana Kundery použitá na pohlednici vydané na Tchajwanu.
3. Obálka knihy Směšné lásky s kresbou Milana Kundery.

1.

3.2.
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Knihovna a archiv Milana Kundery  
při pohledu zblízka

Podstatu KMK tvoří romány, eseje, divadelní hry či básnická tvorba Milana Kundery. Archivní pandán 
k nim pak představují recenze zejména francouzských, německých, španělských, portugalských, 
italských, čínských, českých a dalších vydání. 

Vedle recenzí jsou k  jednotlivým titulům v archivu uloženy i varianty a výsledné podoby 
Kunderových kreseb používaných na obálkách. U divadelní hry Jakub a jeho pán doplňuje do-
ložené recenze ještě bohatá korespondence divadelních uskupení, která žádala o povolení hru 
nastudovat a uvést obvykle na některém z divadelních festivalů. 

Vlastní knihovna obsahuje téměř 2 000 vydání (cca 2 500 svazků knih a 140 optických disků) 
v 50 jazycích, i když Kunderovo dílo bylo vydáno v 54 jazycích. Celkové počty knih se v podstatě 
průběžně proměňují (podle toho, jak docházejí výtisky nových vydání přímo od nakladatelů), 
proto nemá smysl uvádět celková čísla. Jen fond přivezený z Paříže je pevně daný, v něm jsou 
knihy zastoupené v 50 jazycích. Nejčastěji byly svazky ve francouzštině (178), němčině (159), 
čínštině (157), angličtině (147), portugalštině (127) a češtině (113). Tyto jazyky spolu s italšti- 
nou a španělštinou jsou také nejčastěji vydávané, knihy v těchto jazycích tedy dále nejvíce do-
chází od nakladatelů. Z nakladatelství už ale přišly knihy i ve vietnamštině, ukrajinštině, polštině 
či katalánštině. Co se týká jednotlivých vydání, nejvíce jich má zastoupeno čínština (128), něm- 
čina (125), portugalština (114), francouzština (111) či angličtina (99). 

V knihovně jsou zastoupeny rovněž kratší texty jako předmluvy, úvody, doslovy, anotace, které 
se nacházejí v dílech jiných autorů. Tyto svazky jsou psány nejčastěji francouzsky (19 vydání ve 
23 svazcích), anglicky (4 vydání v 6 svazcích), německy (5 vydání v 6 svazcích), česky (8 vydání 
v 9 svazcích), španělsky (2 vydání ve 3 svazcích) a po jedné knize je ve fondu v italštině a švédštině. 

Součástí fondu jsou též periodika, ve kterých Milan Kundera publikoval. Vedle vlastních děl 
Milana Kundery jsou součástí fondu rovněž odborné práce o jeho tvorbě a o něm samotném. 

Nejhojněji jsou zastoupeny romány Nesnesitelná lehkost bytí (255 vydání ve 312 svazcích), 
Žert (144 vydání ve 168 svazcích), Směšné lásky (130 vydání ve 158 svazcích) či Kniha smíchu 
a zapomnění (127 vydání ve 150 svazcích). 

Archivní fond obsahuje velké množství fotografií focených především Věrou Kunderovou. 
Část z nich vznikla před Kunderovou emigrací v Praze či Brně, je na nich zachycen buď jen Mi-
lan Kundera, nebo Milan Kundera a jeho přátelé a spolupracovníci (mnohdy se jedná o snímky 
zachycující např. práci na překladu). Část fotografií vznikla až po emigraci v  roce 1975, ně- 
které z nich jsou z oficiálních akcí (zisk čestného doktorátu v Michiganu, předání Jeruzalémské 
ceny atd.). Z dalších materiálů jmenujme korespondenci např. s F. Fellinim, F. Mitterrandem 
či H. Kissingerem. V prostorách knihovny jsou k dispozici počítače s audioverzemi děl Milana 
Kundery v češtině, angličtině, francouzštině či němčině. Další počítače budou sloužit ke studiu 
digitalizovaných děl (zejména výtisků s autorskými korekturami) a postupně digitalizovaného 
archivního materiálu. V neposlední řadě zde bude také přístup do speciální mapy, která postihuje 
překlady děl Milana Kundery vycházející po celém světě.

Autor textu: PhDr. Jindra Pavelková, Ph.D.
Jindra.Pavelkova@mzk.cz
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Příběhy Mollovy sbírky zapsané  
na seznam světového dědictví UNESCO

Moravská zemská knihovna v Brně uchovává mezi svými historickými fondy rozsáhlou sbírku 
starých map. Jejím základem je tzv. Mollova sbírka čítající více než 12 000 listů, jejichž vznik se 
datuje do 16., 17. a prvních dvou třetin 18. století. Nashromáždil a utřídil je během svého života 
v 18. století ve Vídni diplomat Bernard Pavel Moll. Kolekce byla jednou z pozoruhodností Vídně 
již v době svého vzniku a v naší současnosti se zapsala do dějin českých paměťových institucí 
a kulturního dědictví obecně hned dvakrát: poprvé krátce po roce 2010, když byla mezi první-
mi mapovými fondy v České republice zdigitalizována, a navíc tehdy jedinečným a originálním 
způsobem, za použití řady nástrojů vyvinutých v Moravské zemské knihovně a posléze aplikova-
ných i jinde ve světě, zpřístupněna na internetu; podruhé 18. května 2023, když byla prohlášena 
součástí světového kulturního dědictví UNESCO a zapsána do programu Paměť světa.

Vyprávět dějiny i současnost tzv. Mollovy mapové sbírky je možné jako sérii příběhů. První z nich 
bude pojednávat o osobě tvůrce a vlastníka sbírky, druhý o jejích osudech po zakladatelově 
smrti a třetí o jejím zpřístupnění široké veřejnosti.

Bernard Pavel Moll: život diplomata, sběratele a učence 
Profese diplomata zavedla Bernarda Pavla Molla, narozeného 29. května 1697 ve vesnici Ves-
tenberg ve Francích do rodiny luteránského pastora, do Vídně. Zde se usadil a a po sňatku 
s Marií Christinou von Praun, dcerou svého kolegy-diplomata,  v roce 1739 založil rodinu. Téhož 
roku byl také povýšen do šlechtického stavu a díky své manželce, spřízněné s rodinou císařovny, 
získal přístup do nejvyšších společenských kruhů. 

Moll pocházel z rodiny diplomatů, úředníků, vědců a umělců a sám se také začal věnovat intelek- 
tuálním zálibám, zejména sběratelství. Nejpozději od počátku čtyřicátých let 17. století začal ve 
svém domě shromažďovat knihovnu, sbírku přírodnin a budovat sbírku map. Zatímco o prv-
ních dvou kolekcích nemáme žádné podrobněji informace, o sbírce map jsme informováni velmi  
dobře. Nejen proto, že se až dodnes dochovala téměř v úplnosti, ale také proto, že si sám Moll o ní 
vedl podrobné záznamy. Tyto evidence čítající 47 svazků jednak v konkrétní rovině prokazují 
Mollovy pokročilé znalosti o historické i současné mapové produkci a  jejích autorech, jednak  
v abstraktní rovině svědčí o obecném přehledu a erudici majitele sbírky, který ji dokázal smysluplně 
utřídit a vést jako svůj „obraz uspořádání světa“. Touto tzv. mapografickou činností se Moll řadí 
mezi osvícenské intelektuály a vědce a předpokládáme, jakkoli se pro to nedochovaly doklady, že 
komunikoval s podobně zaměřenými přáteli a kolegy po celé Evropě. Sbírka pro něho byla jistě 
koníčkem a prostředkem sebeprezentace (evangelickému lyceu v Bratislavě, kde studoval jeho syn, 
věnoval soupis map Uher, který vyšel posmrtně také tiskem jako nejstarší soupis map tohoto re- 
gionu vůbec /1781/), ale také terapií. Nejvíce se rozvoji a evidenci sbírek věnoval v období životních 
krizí, tedy v době, kdy zemřela jeho žena (1748) a posléze i již zmíněný jediný syn (1756). 

V aktivní službě prožil Moll čtyřicet let, a to v době, kdy habsburská monarchie čelila nejrůz-
nějším mezinárodním tlakům a účastnila se vleklých vojenských konfliktů. Zastupoval přitom 
u císaře severoněmecké vévody a hrabata. V roce 1773 předal zastupitelský úřad svému zeti 
Fridrichu Vilému Vockelovi a z aktivní diplomacie definitivně odešel. Zemřel ve vysokém věku 
třiaosmdesáti let 26. září 1780 v Badenu u Vídně. 
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1.	 Vedoucí Odboru rukopisů a starých tisků Jiří Dufka s jednou z map z Mollovy sbírky. Foto: Pavel Němec.

1.
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1.	 Prezentace map z Mollovy sbírky čítající více než 12 000 listů. Foto: Pavel Němec.
2.	 Dne 18. května 2023 byla Mollova sbírka zapsána na seznam světového dědictví UNESCO,  
	 do mezinárodního programu Paměť světa. Foto: Archiv MZK.



Z Vídně do Brna 
V roce 1789 zemřel Mollův zeť a dědic Vockel. Jeho vdova z finančních důvodů usilovala o zpe-
něžení sbírek svého otce. Nejprve se jí podařilo prodat knihovnu a mineralogickou sbírku, ale 
o rozsáhlou sbírku map neměl nikdo zájem. Mapy zůstávaly v Mollově vídeňském bytě až o té 
doby, kdy se diplomatův vnuk Friedrich Vockel přiženil do moravské šlechtické rodiny Antonína 
Valentina Kašnice z Weinbergu a stal se členem Moravsko-slezské společnosti pro povzne-
sení orby, přírodovědy a vlastivědy, z  jejíž iniciativy bylo v Brně založeno Františkovo (dnes 
Moravské zemské) muzeum. Právě této instituci sbírku map Vockel daroval. Uložena byla od 
jara roku 1821 dlouhodobě v augustiniánském klášteře na Starém Brně, stranou pozornosti 
veřejnosti.

Od soukromého majitele do veřejné instituce
Na přelomu 19. a 20. století došlo k převzetí Františkova muzea, dosud soukromé instituce, 
zemskou samosprávou. Při té příležitosti byla provedena reorganizace sbírek a vydělena mu-
zejní knihovna jako samostatná instituce – Zemská knihovna moravská. Mapová sbírka byla 
delimitována právě do jejích fondů. Unikátní Mollem navržené geografické členění zůstalo po 
celou dobu zachováno, pouze v souvislosti se založením tematického souboru vedut morav-
ských lokalit, označovaného později podle ředitele knihovny jako Schramova sbírka vedut, byla 
z Mollovy sbírky vyňata řada grafických listů.

Z depozitářů na web
Sbírka byla vybavena katalogy a rejstříky, jak už bylo řečeno, de facto od svého vzniku. Měly 
sloužit především svému majiteli, ale předpokládejme, že i jeho přátelům a zájemcům o staré 
mapy. Už v období po Mollově smrti a dále poté, co se dostala do Františkova muzea v Brně, 
se ovšem sbírka ztratila z očí veřejnosti – badatelský okruh se omezil na několik moravských 
vlastivědných badatelů a více než mapy stály díky soupisovým iniciativám v centru pozornosti 
opisy antických nápisů. První (lístkový) katalog Mollovy sbírky v paměťové instituci byl pořízen 
už ve dvacátých letech 20. století, zásadní pozornosti se jí ale dostalo až v polovině století, kdy 
ji systematicky popsal a její význam zhodnotil Karel Kuchař, profesor geografie a kartografie na 
pražské přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy. Spolu s Annou Dvořáčkovou vydali knihu, 
která obsahuje rozsáhlá německojazyčná resumé, a Mollova sbírka se tak dostala do pově- 
domí středoevropské odborné veřejnosti. Na začátku nového tisíciletí, po přestěhování knihovny 
do nové budovy a po zavedení digitálních, online přístupných katalogů se ovšem zpřístupnění 
tohoto rozsáhlého souboru map stalo, při zachování jejich základní charakteristiky, tedy doku-
mentu, které zachycuje prostor, výzvou. Té se chopili naši kolegové Jiří Dufka a Petr Žabička 
a ve spolupráci s programátorem Petrem Přidalem postavili web mapy.mzk.cz, který byl v roce 
2011 odměněn cenou „Knihovna roku“ v kategorii Informační počin. Revoluční myšlenkou bylo 
zařazení specificky geografických prvků popisu (geometadat, tedy údajů o měřítku a především 
geografické souřadnice na mapě zobrazeného území) a od nich odvodit vyhledávání založené 
na současné dynamické mapě. Sbírka je hojně využívána badateli z řady oborů i studenty vy-
sokých škol.

Pomineme-li nekonečný příběh interpretace a hodnocení významu Mollových sběratelských 
aktivit a srovnávání jeho kolekce s dalšími sbírkovými atlasy (středo)evropského původu, na 
kterém budou znovu a znovu pracovat generace badatelů, pak je doposud posledním příběhem 
– se šťastným koncem – zápis Mollovy sbírky na seznam světového dědictví UNESCO, do mezi-
národního programu Paměť světa, k němuž došlo 18. května 2023. Sbírka se tak znovu připomí-
ná odborné i laické veřejnosti a vybízí ke studiu pozoruhodných jednotlivin i k přemýšlení o celku, 
o tom, jakou měli lidé na prahu moderní doby představu o prostoru a světě a o co ji opírali.

Autor textu: Mgr. Eva Chodějovská, Ph.D.
Chodejovska@mzk.cz
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Cyklus Používej MoZeK potřetí

V Moravské zemské knihovně opět probíhal projekt mediálního vzdělávání a kritického myšlení 
pro širokou veřejnost. První ročník cyklu byl zaměřen na tehdy relativně nové výzvy jako dezin-
formace, fake news, konspirační teorie atd. Pozvaní hosté se zaměřili na problematiku kritického 
myšlení, tedy dovednost umožňující člověku rozlišovat fakticky správné a nesprávné informace. 
Knihovnu navštívili mimo jiné Martin Charvát, Stanislav Gálik, Petra Vejvodová, Pavla Holcová 
nebo Lukáš Hána. Druhý ročník se specificky ptal, jak lidský mozek třídí informace a zpracovává 
všudypřítomný mediální obsah. Zaměřili jsme se na přijímání, vyhodnocování a ukládání infor-
mací i na to, jak funguje lidský mozek. Tehdejší přednášející vycházeli z toho, že pokud chceme 
mozek dobře používat, potřebujeme ho taky dobře znát. Opět jsme zvali osobnosti z různorodých 
oborů: Jakuba Poka a jeho Školu paměti, neurokouče prof. RNDr. Aleše Stuchlíka, DSc., anebo 
neurologa MUDr. Martina Jana Stránského. Třetí ročník se opět vrátil ke kritickému myšlení, teď 
ale obohacenému o poznatky z posledních let, ať už se jedná o pokus narušení výsledku demo-
kratických voleb, globální pandemie, nebo aktuální konflikt na Ukrajině. To, co bylo v prvním roční-
ku ještě více méně abstraktní hrozbou projevující se v komentářích, zanechává současně v realitě 
mnohdy destruktivní stopu. Cílem třetího ročníku bylo ukázat, že za každou dezinformací a jejím 
sdílením není hledání nějaké alternativní pravdy, ale přímý útok na demokratickou společnost 
a snaha o její rozvrácení. Nová výzva, které jsme se věnovali, byla i umělá inteligence. 

Hosté: 
•	 Bohumil Kartous působící v čele skupiny zaměřené na dezinformace Čeští elfové, 
•	 sémiotik a odborník na analýzu dat ze sociálních sítí Josef Šlerka,
•	 Miroslav Mareš a Miloš Gregor z politologie Masarykovy univerzity a
•	 šéfredaktorka webu Neovlivni.cz Sabina Slonková.

Projekt probíhá od září 2023 až s bude pokračovat až do konce roku 2024, mimo přednášek 
budou nabídnuty i workshopy a promítaní filmu. Podobně jako v předchozích ročnících je důraz 
kladen na srozumitelnost, z každého výstupu by si měli posluchači odnést konkrétní nástroj, 
argumentaci k potírání dezinformací. Slouží to i k udržitelnosti projektu, který nemá fungovat 
jen jako poskytnutí informací pro již informované, ale dát jim do rukou argumentační sílu, kterou 
můžou použít při střetu s dezinformacemi ve svém běžném životě. Více informací o programu 
najdete na stránce https://www.mzk.cz/pouzivej-mozek.

Autor textu: Mgr. Richard Guniš
Richard.Gunis@mzk.cz
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1.–2.	  Přednáška novinářky Sabiny Slonkové na téma Nevěřte svým očím, ale svému rozumu. Foto: Pavel Němec.
3.	 Josef Šlerka, odborník na analýzu dat ze sociálních sítí, vedoucí programu Studia nových médií na FF UK,  
	 se v přednášce Pravda a lež v době umělé inteligence zabýval, jak nástupem AI, tak rostoucí nestabilitou  
	 ve společnosti vyvolanou dezinformacemi a populismem. Foto: Pavel Němec.
4.	 Workshop pro školy, který u nás uspořádal spolek Fakescape: Unikni fake news. Foto: Pavel Němec.
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Digitální knihovny a strojové učení: 
výzvy a příležitosti

Rok 2023 byl přelomovým rokem z hlediska vývoje systémů strojového učení a zejména jejich 
přímé využitelnosti veřejností. Moravská zemská knihovna se však problematice strojového 
učení a vývojem AI nástrojů pro knihovny zabývá již řadu let. Díky partnerství s Vysokým učením 
technickým v Brně řešila MZK nejprve problematiku věcného popisu, přesněji strojové kategori-
zace bibliografi ckých záznamů do cca 500 kategorií konspektu s volitelným využitím plného textu 
digitalizovaných dokumentů. Přitom se potvrdilo, že stávající textové přepisy digitalizovaných 
dokumentů jsou v některých případech natolik nekvalitní, že nejsou dále použitelné. Jednalo se 
zejména o OCR novin digitalizovaných z mikrofi lmu, dále českých textů psaných staršími typy 
písma a také jakýchkoli dokumentů rukopisných.

Vyřešit tyto nedostatky bylo cílem projektu PERO, který tým VUT pod vedením Michala 
Hradiše ve spolupráci s MZK řešil v letech 2018–2022. Hlavním výsledkem tohoto projektu 
je volně dostupný systém PERO OCR. Jádrem systému je aplikace, která obsahuje moduly 
pro předzpracování obrazu, segmentaci stránky, rozpoznávání textu a rukopisů a výstup do 
standardních formátů (ALTO, PAGE). Aplikace je open source a  je hostována na GitHubu: 
https://github.com/DCGM/pero-ocr. Její součástí je i API rozhraní, umožňující její integraci 
do digitalizačních procesů.

Další částí systému je webová aplikace pro kontrolu a opravy, která umožňuje uživatelům 
nahrávat, prohlížet, kontrolovat a opravovat výsledky OCR. Aplikace je také open source a je 
hostována na GitHubu: https://github.com/DCGM/pero_ocr_web. Aplikace běží i na serveru VUT 
a je přístupná na adrese: https://pero-ocr.fi t.vutbr.cz. Vedlejším výstupem projektu je pak apli-
kace na zlepšpování kvality digitalizovaného obrazu, která ale, jak se nakonec ukázalo, nebyla 
pro řešení OCR potřebná.

Velmi dobré výsledky projektu PERO motivovaly MZK k zapojení do přípravy dalších čtyř 
projektů rozvíjejících AI technologie v rámci programu NAKI III. Ve spolupráci s VUT, Knihovnou 
akademie věd a Národní knihovnou vznikly dva projekty. 

První z nich, SMART digilinka, je zaměřen na automatickou tvorbu strukturálních metadat 
pro digitalizované dokumenty, zejména monografi e a periodika. Hlavním cílem aplikace bude 
určení čísla a typu a dalších charakteristik stránky a v případě digitalizace svázaného ročníku 
periodika jeho rozdělení na jednotlivá čísla a určení data vydání a čísla. Projekt se dále zabývá 
podporou digitalizace předloh velkých rozměrů (mapy, grafi ky apod.).

Druhým projektem je pak projekt Orbis Pictus. Hlavním cílem tohoto projektu je identifi -
kace grafi ckých prvků na digitalizovaných stránkách. Zejména se jedná o jakékoli obrázky, foto-
grafi e, grafy, mapy apod. Projekt se však snaží na stránkách identifi kovat i další objekty, jako 
jsou například tabulky, reklamy nebo matematické vzorce. Tyto entity se snaží kategorizovat 
a popsat i slovní charakteristikou. Cílem je umožnit jejich vyhledávání nejen podle obrazové po-
dobnosti, ale i pomocí textového popisu. Dalším výstupem je pak aplikace, která v jednotlivých 
obrázcích hledá obličeje postav a snaží se je seskupit a přiřadit jim jména vyobrazených osob.

MZK se zapojila i do projektu VUT a Masarykovy univerzity je projekt semANT, zaměřený na 
sémantickou analýzu textu v digitálních knihovnách. Cílem tohoto projektu je mimo jiné seg-
mentovat text z digitální knihovny na menší tematicky konzistentní pasáže (hesla encyklopedií, 
články, kapitoly nebo části kapitol apod.). Tyto pasáže by pak mělo být možné v digitální knihov-
ně indexovat a vyhledávat v nich (nezávisle na jazyce textu) na základě obsahové podobnosti 
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1. Školení knihovních personálních asistentů, cca 2033, kolorováno.



obdobně, jako to bude projekt Orbis Pictus řešit pro obrázky. Zejména pro projekt semANT jsou 
pak klíčové kvalitní výstupy OCR generované aplikací PERO.

Posledním projektem NAKI III v oblasti AI, do kterého je MZK zapojena, je projekt OmniOMR,  
který vznikl ve spolupráci MFF UK a jehož hlavním řešitelem je Jan Hajič jr. z této falkulty. Jeho 
cílem je vyvinout AI nástroje pro rozpoznávání rukopisného hudebního záznamu pomocí tech-
nologie optického rozpoznávání hudby (OMR), které umožní vyhledávání hudební notace a vy-
hledávání pomocí hudební notace v digitálních knihovnách. Jedním z výstupů bude i aplikace 
pro uživatelsky přívětivé a flexibilní vyhledávání v notačních datech.

Mimo výše uvedené projekty reagovala MZK i na letošní nástup velkých jazykových modelů, 
který nemohl být ještě plně reflektován ve výše uvedených NAKI projektech, které vznikaly na 
jaře 2022. V rámci projektu EoDOpen připravuje proto MZK ve spolupráci s firmou Trinera roz-
šíření systému Kramerius o služby využívající existující AI nástroje. Jedná se o pilotní projekt, 
jehož cílem je ověřit praktickou použitelnost různých nástrojů pro strojové předčítání, překlady 
a sumarizace textů v digitálních knihovnách. Testování by mělo ověřit i vhodnost navrženého 
uživatelského rozhraní pro tyto služby a pokusit se na základě reálného provozu odhadnout 
i náklady potřebné na využívání komerčních AI služeb.

AI technologie nabízejí mnoho příležitostí pro zkvalitnění a zefektivnění práce a služeb kniho-
ven. Je však přitom potřeba pamatovat i na stinnou stránku těchto nástrojů. Jedná se zejména 
o riziko halucinací jazykových modelů, nepřesnosti klasifikátorů nebo i zvýšených nákladů spo-
jených s provozováním těchto služeb. Přesto jsou AI nástroje významných krokem vpřed, který 
umožní zintenzivnit digitalizaci při zvýšení kvality nabízených služeb.

Autor textu: Ing. Petr Žabička
Petr.Zabicka@mzk.cz
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Knižní veletrhy  
a České literární centrum (ČLC)

MZK, včetně její sekce ČLC, v roce 2023 opět zajišťovala pro Ministerstvo kultury ČR prezen-
taci knižní kultury na zahraničních knižních veletrzích v Lipsku, Boloni, Londýně a Frankfurtu 
nad Mohanem. Zároveň byla pověřena prezentací na Mezinárodním knižním veletrhu v mexické  
Guadalajaře v rámci hostování EU a zajistila účast českého komiksu na největším francouz-
ském festivalu pro tento literární žánr i dvou autorů na veletrhu v rakouské metropoli Buch Wien.

Komiksový festival ve francouzském Angoulêmu (23.–26. 1. 2023) je druhý největší 
v Evropě a stal se tradičním místem setkávání vydavatelů tohoto knižního žánru. V meziná-
rodním pavilonu zaměřujícím se na prodej práv byl v lednu 2023 poprvé i stánek v režii ČLC 
specializující se na český komiks, mj. s osobní účastí ilustrátorů Lucie Lomové a Branka Jelinka. 

Boloňský veletrh (6.–9. 3. 2023, The Bologna Children’s Book Fair) podporuje tvůrce literatu-
ry pro děti a mládež. Národní stánek ČR prezentoval to nejzajímavější z českého trhu, například 
prostřednictvím nové publikace ČLC, do níž 14 prezentovaných knižních titulů pro děti a mládež 
z let 2020–2022 nominovala tříčlenná komise složená z literárních odborníků. Na stánku, na jehož 
grafické podobě se podíleli architekt Martin Hrdina a studenti UMPRUM, se představila naklada-
telství Baobab, Brio, Euromedia Group, Host, Infoa, Labyrint a Petrkov.

ČLC do Boloni pozvalo účastníky projektu MALÍ/velcí, který byl financován Ministerstvem 
kultury ČR z Národního plánu obnovy. Jde o projekt na podporu autorské tvorby literatury pro 
děti a mládež. Cílem bylo vytvořit podmínky pro intenzivní spolupráci osmi tvůrčích dvojic tvoře-
ných z autora a ilustrátora, které už měly jedno publikované dílo. ČLC jim umožnilo vznik dalšího 
autorského počinu, na kterém pracovali během jarního rezidenčního pobytu v Polsku. Vzniklo 
tak osm uměleckých děl, jež spolu s informacemi o dosavadní spolupráci dvojice tvořila základ 
putovní výstavy a doprovodné publikace v anglickém jazyce. 

Londýnský veletrh (18.–20. 3. 2023, The London Book Fair) byl zaměřen ryze obchodně, 
proto je během něj důležitá agentážní činnost. ČLC v Londýně nabídlo svou aktuální ročenku 
New Czech Books s tituly z roku 2022. 

Díky trvalé podpoře Ministerstva kultury ČR se Česko vrátilo na Lipský knižní veletrh 
(27.–30. 4. 2023, Leipziger Buchmesse). Své novinky v němčině spolu se svými překladateli 
představili Anna Bolavá, Irena Dousková, Jakuba Katalpa, Marek Toman a Kateřina Tučková. 
Tvůrce literatury pro děti a mládež zastoupili na veletrhu Galina Miklínová a Petr Stančík. 

Obdobnou kolekci doplněnou o překlady do všech světových jazyků nabídl národní stánek 
Czechia ve Frankfurtu nad Mohanem (18.–22. 10. 2023, Frankfurter Buchmesse), kde byly 
k nahlédnutí rovněž publikace z kolekce Nejkrásnější české knihy, oceněné v soutěži pořádané 
Ministerstvem kultury ČR a Památníkem národního písemnictví v roce 2022. Návštěvníci se také 
dozvěděli podrobnosti o nově otevřené brněnské Knihovně Milana Kundery.

Na stánku se odehrála řada pracovních schůzek nakladatelů, autorů, překladatelů či lite- 
rárních agentů. Hosté si z něj mj. odnesli ročenku ČLC New Czech Books 2022 a říjnovou 
přílohu magazínu The Bookseller věnovanou české literatuře v anglickém překladu. Byl jim 
také představen pražský knižní veletrh Svět knihy jeho ředitelem Radovanem Auerem. 

Na mezinárodním knižním veletrhu Buch Wien (8.–12. listopadu 2023) zajistilo ČLC účast 
dvou autorů s aktuálními překlady jejich děl do němčiny. Marek Toman představil Neskutečná 
dobrodružství Florentina Flowerse, poctivého piráta ve službách madam L. (Baobab, 2019). 
Kniha v německém překladu Raiji Hauck pro rakouské nakladatelství Drava (2023) byla pre-
zentována formou scénického čtení Divadla Čučka, tedy autora Marka Tomana a knihovnice 
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1.	 FIL Guadalajara 2024, Mexiko: Akce věnovaná Franzi Kafkovi.
2.	 FIL Guadalajara 2024, Mexiko: Pavilon Evropské unie.
3.	 Guadalajara, Mexiko: Česká delegace u honorárního konzula ČR Yaromira Yana Nechyby.
4.	 FIL Guadalajara 2024, Mexiko: Literární akce s Jáchymem Topolem.
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Edity Vaníčkové Makosové, s tlumočnicí Helenou Novak. Spisovatel Petr Stančík prezentoval 
svůj román Pravomil (Druhé město, 2022), a to v německém překladu Raiji Hauck pro korutan-
ské nakladatelství Wieser (2023). Debatu s autorem vedla rakouská spisovatelka a literární 
kritička Petra Nagenkögel. V publiku byl mj. velvyslanec České republiky v Rakousku Jiří Šitler.

Česká republika bude čestným hostem Frankfurtského knižního veletrhu v roce 2026. Je to 
nejenom šance představit světu vysokou kvalitu české literatury, jde také o  investice do její 
budoucnosti. Na realizaci projektu se z pověření Ministerstva kultury ČR podílí MZK se svou 
sekcí ČLC. Rozhodnutí o hostování Česka padlo 2. října 2023 v Praze, po čtyřletých jednáních 
s vedením veletrhu a po pěti měsících od předání soutěžní knihy Bid Book. Ta představila před-
běžný koncept hostování včetně očekávaných cílů a rozpočtu projektu, stejně jako český knižní 
a literární trh. 

Tématem a klíčovou metaforou české prezentace na Frankfurtském knižním veletrhu v roce 
2026 je Česká republika – země na pobřeží. Odkazuje k Williamu Shakespearovi, který země 
Koruny české ve své divadelní hře Zimní pohádka umístil na mořské pobřeží, a tím vlastně naši 
zemi označil za integrální součást světového oceánu literatury. Jde o provokativní maritimní 
popis pro vnitrozemskou středoevropskou zemi. Literární a kulturní obsah projektu pomůže 
vytvořit třiadvacetičlenná Dramaturgická rada jmenovaná ministrem kultury Martinem Baxou. 
Jsou v ní literární experti, zástupci překladatelů, nakladatelů, ilustrátorů, literárních agentů i kri-
tiků a kulturní manažeři.

Česko se dále zapojilo do hostování EU na Mezinárodním knižním veletrhu v mexické 
Guadalajaře (25. 11. – 3. 12. 2023, Guadalajara International Book Fair). Motto hostování Budo-
vání spojenectví kultur / Building a Union of Cultures vzdalo hold rozmanitosti kultur v nejširším 
slova smyslu. Hostování otevřelo nový prostor pro interkulturní dialog a oboustrannou inspiraci 
v oblasti knižní kultury, s cílem posílit vztahy členských zemí EU nejen s Mexikem, ale celým 
latinskoamerickým a karibským regionem. EU se v Mexiku pochlubila obrovským kulturním 
bohatstvím i jazykovou rozmanitostí. 

Veletrh má více než 15 milionů sledujících na svých sociálních sítích a informuje o něm více 
než 2 000 novinářů z tisku i jiných médií z celého světa.

Svou tvorbu ve španělském a anglickém překladu představili v Guadalajaře autorka knih 
pro děti i dospělé Markéta Pilátová, básnířka a prozaička Sylva Fischerová, básnířka Jitka Bret 
Srbová a spisovatel Jáchym Topol a překladatelé jejich literárních děl Elena Buixaderas a Daniel 
Ordóñez.

U příležitosti 100. výročí úmrtí Franze Kafky (2024) byla v pavilonu EU na veletrhu před-
stavena výstava o jeho životě a tvorbě. V rámci jejího doprovodného programu představila 
překladatelka a hispanistka Iveta Gonzálezová z Českého centra Madrid návštěvníkům vele-
trhu Kafkou inspirované a Kafkovy knihy, zejména ve španělském překladu, z nichž předčítala 
Elena Buixaderas.

Během programu pro knižní profesionály představil pražský veletrh Svět knihy jeho ředitel 
Radovan Auer. Prof. Tomáš Kubíček pozval návštěvníky veletrhu do nově otevřené Knihovny 
Milana Kundery v Brně. Vedoucí koordinátor ČLC Martin Krafl na veletrhu vystoupil na debatách 
sdružení ENLIT (European Network for Literary Translation), jehož boardu je členem. 

Na veletrhu byli také zástupci české diplomacie. Velvyslanec ČR v Mexiku Zdeněk Kubá-
nek se zúčastnil zahajovacího ceremoniálu a vystoupil v bloku Embajadores de la literatura / 
Velvyslanci literatury společně s ambasadory Belgie, Itálie, Nizozemska a Dánska. Předčítal 
z románu Žert Milana Kundery. Českou delegaci doprovázela česká konzulka Zdeňka Šubrová. 
Společenské setkání pro všechny hosty z Česka připravil honorární konzul ČR v Guadalajaře 
Yaromir Yan Nechyba.

Autor textu: Ing. Martin Krafl
Martin.Krafl@mzk.cz
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Výstavní prezentace osobností

Oči Brna, cyklus věnovaný významných osobnostem, spojeným svým životem a dílem s měs-
tem Brnem, pořádá Moravská zemská knihovna již řadu let. Jedná se o multimediální výstavu 
tvořenou nástěnnou vitrínou, digitální stěnou a pohyblivými vitrínami. 

Oblíbený program představil v roce 2023 celkem šest zástupců kulturního a vědeckého 
života. Pavel Gabzdyl, astronom, geolog a fotograf, nechal návštěvníky nahlédnout nejen na 
povrch Měsíce, ale prostřednictvím fotografií také do mnohých zákoutí jihomoravské met-
ropole. V měsíci dubnu foyer budovy rozezněla jedinečným hlasem Iva Bittová za doprovo-
du pěveckého souboru Babačka z Borů. Netradiční koncert byl doprovodným programem 
bohaté výstavní prezentace mezinárodně uznávané zpěvačky, houslistky a herečky, která 
z osobního vlastnictví zapůjčila vlastnoručně vyšívaný lidový kroj. Umělecký slévač a so-
chař Jaromír Gargulák zasvětil svůj život práci s kovem, převážně se žlutým a červeným 
bronzem. V roce 2022, při příležitosti oslav 200. výročí narození Gregora Johanna Mendela, 
byla veřejnosti představena jeho socha Hrachovina. O genezi myšlenky až k realizaci Hra-
choviny hovořil Jaromír Gargulák se svojí dcerou a s návštěvníky přednášky v Konferenčním 
sále knihovny. Ve výstavních vitrínách byly k vidění umělecké modely objektů, autorské skici, 
publikace a mnoho dalšího. Cyklus Oči Brna představil také dvě již nežijící osobnosti. Varha-
níka, cembalistu a pedagoga Vratislava Bělského, který se po celý svůj tvůrčí život věnoval 
interpretaci hudby 17. a 18. století. Významným počinem doplňujícím výstavu bylo vydání 
odborného katalogu reflektujícího život a dílo Vratislava Bělského, který připravilo Hudební 
oddělení Moravské zemské knihovny. Druhou nežijící osobností nadnárodního významu, která 
byla po dobu dvou měsíců prezentována veřejnosti, byl knihovník a šachista Eduard Lendl. 
Zakladatel jedné z největších sbírek šachové literatury v Evropě, kterou nyní spravuje Morav-
ská zemská knihovna. Výstava o Eduardu Lendlovi sestávající z publikací a osobní pozůsta-
losti (poháry, ocenění, fotografie a korespondence) byla doplněna soukromou sbírkou šacho-
vých mincí a unikátními šachovými soupravami (historické šachy z přelomu 14. a 15. století, 
mongolské, perleťové, kubistické a háčkované šachy). Na prostranství před budovou knihov-
ny se 11. září uskutečnila exhibiční simultánní šachová partie s velmistry Julií a Sergejem 
Movsesjanovými. Manželé rozehráli partii se 23 hráči z řad veřejnosti a hra byla s odbor-
ným komentářem on-line přenášena do kavárny knihovny. Vizuální umělkyně a pedagožka  
Marie Jirásková zavedla návštěvníky do svého snového a fantaskního světa. Ve foyer bu-
dovy vytvořila land artové dílo, umělecký kruh z oříšků turecké lísky a ve výstavním prostoru 
zavěsila autorské skleněné loutky, historické marionety, velkoformátové fotografie a oceňo-
vané publikace. Prezentace vzbudila značný zájem a byla krásným uměleckým zakončením 
roku 2023. 

	 V galerii Moravské zemské knihovny byly uspořádány tři autorské výstavy, které před-
stavily životní tvorbu významných jihomoravských umělců. Po rekonstrukci byla galerie slav-
nostně otevřena výstavou obrazů, ilustrací a děl Pavla Čecha pod názvem Modré z nebe. 
Pokračováním byla výstava Pod skořápkou výtvarné umělkyně a ilustrátorky dětských knížek 
Vlasty Baránkové. Tato série dvou výstav navázala na České literární centrum, které vyhlási-
lo rok 2023 rokem dětské literatury. Do unikátní sbírky ve fondu MZK měla veřejnost možnost 
nahlédnout prostřednictvím výstavy Knihovna Otokara Březiny. Ta představovala vznik, 
složení a osudy osobní knihovny Otokara Březiny. Panelová výstava Josef Florian ve fondu 
Moravské zemské knihovny byla zajímavým doplněním ke galerijní výstavě a seznamovala 



	 Rok 2023 v MZK	 Výroční zpráva	 31

1.

3.

4.

1.	 Koncert Ivy Bittové ve foyer Moravské zemské knihovny v rámci výstavy z cyklu Oči Brna. Foto: Pavel Němec.
2.	 Výtvarník a ilustrátor Pavel Čech během komentované prohlídky výstavy svých prací s názvem Modré z nebe.  
	 Foto: Pavel Němec.
3.	 Venkovní simultánní šachová partie s velmistry Sergejem a Julií Movsesjanovými, která se konala  
	 před budovou Moravské zemské knihovny. Foto: Sabina Farsová.
4.	 Ilustrátorka Vlasta Baránková a vedoucí Programového oddělení Jitka Matušková na vernisáži výstavy Pod skořápkou.  
	 Foto: Pavel Němec.

2.



1.	 Eva Lustigová uvádí scénické čtení z povídek Arnošta Lustiga. Foto: Pavel Němec.
2.	 Beseda Simona Klingy s popularizátorem vědy a moderátorem Danielem Stachem. Foto: Karel Horák.
3.	 Přednáška předního rakouského spisovatele Roberta Menasseho. Foto: Pavel Němec. 
4.	 Přednáška významného francouzského bohemisty Xaviera Galmiche v rámci festivalu Bonjour Brno.  
	 Foto: Pavel Němec.
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2.
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4.
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návštěvníky s tím, v  jak úzkém pracovním a osobním kontaktu byl básník Otokar Březina 
s vydavatelem a překladatelem Josefem Florianem, jehož část knihovny se také nachází ve 
fondu MZK. 

Mezi další významné osobnosti, které v roce 2023 navštívily MZK v rámci přednášky, 
besedy nebo autorského čtení, jmenujme Karla Hvížďalu, Alenu Mornštajnovou, Miloše  
Štědroně, Vladimíra Wagnera, Evu Lustigovou, Xaviera Galmiche, Miloslava Druckmüllera, 
Stefana M. Newerklu, Sabinu Slonkovou, Petra Kulhánka, Josefa Šlerku, Roberta Menasseho 
a Daniela Stacha. 

Autorka textu: Bc. Jitka Matušková
Jitka.Matuskova@mzk.cz
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Fakta a čísla
V roce 2023 jsme zaznamenali roční přírustek 26 149 knih. 
Výpůjční odbor a Zahraniční knihovny uskutečnily 
128 449 absenčních výpůjček, prezenčně se celkem půjčilo 
104 112 dokumentů. Studovna novin a časopisů obsloužila 
7 034 čtenářů a půjčila 21 869 dokumentů. Stále více je 
využívána Digitální knihovna MZK, v rámci které bylo 
zobrazeno 11 034 712 digitálních dokumentů. 
Do projektu Česká knihovna se zapojilo 638 knihoven, 
osmým rokem pracujeme na projektu Jižní Morava čte, 
který má za cíl přinášet radost ze čtení dětským čtenářům, 
a sekce České literární centrum v roce 2023 opět zajišťovala 
prezentaci knižní kultury na zahraničních veletrzích v Lipsku, 
Boloni, Londýně, Frankfurtu nad Mohanem a poprvé také 
v mexické Guadalajaře. 

str. 35–81





Základní činnost organizace v roce 2023

Služby uživatelům
Roku 2023 jsme rozšířili nabídku elektronických zdrojů o databázi e-knih Bookport. Za první 
rok si zde zřídilo účet více než 2 000 čtenářů a provedli přes 15 000 výpůjček, čím se tato 
služba zařadila mezi nejvíce využívané zdroje. Skvělých čísel dosahovaly i databáze Press- 
reader a Anopress. Přístupné byly také databáze: Emerald Library Studies eJournals Package, 
Aspi, ProQuest Central, Web of Knowledge, Naxos Music Library, Oxford Music Online, LISTA 
with Abstracts (EBSCO), DigiZeitschriften, Codexis a ČSN online. Většina z nich i s možností 
vzdáleného přístupu. Naopak z důvodů nízké využívanosti jsme ukončili předplatné k přístupu 
do databází firmy EBSCO.

Za rok 2023 jsme zodpověděli celkem 2 158 dotazů, poskytli 39 konzultací a zpracovali 
jsme 50 rešerší. Oddělení meziknihovních služeb zpracovalo 9 061 požadavků, z toho 8 356 
kladně. Z  jiných knihoven ČR i ze zahraničí bylo zpracováno 6 099 a kladně vyřízeno 5 848 
požadavků. Je evidováno 555 čtenářských účtů knihoven ČR, z toho jich v roce 2023 bylo 261 
aktivních.

Zpracovali jsme 2 962 a  kladně vyřídili 2 508 požadavků čtenářů MZK na dokumenty 
z fondů jiných knihoven v ČR i v zahraničí. Z toho bylo 113 požadavků vráceno zpět čtenářům. 
Jednalo se tituly dostupné ve fondu MZK. Ve spolupráci s odbory EO, OD a ST bylo službou 
eBooks on Demand zpracováno 49 objednávek. Kladně jsme vyřídili 39 požadavků, z toho bylo 
7 požadavků na reprint. 

Výpůjční odbor a Zahraniční knihovny uskutečnily 128 449 absenčních výpůjček, prezenčně 
se celkem půjčilo 104 112 dokumentů. Studovna novin a časopisů obsloužila 7 034 čtenářů 
a  půjčila 21 869 dokumentů. KMK připravila pro 7  badatelů 42 dokumentů z  archivu MZK 
a KMK. Studovnu rukopisů a starých tisků navštívilo 211 badatelů a prezenčně jim bylo ke stu-
diu připraveno 626 svazků z historického fondu MZK. Stále více je využívána Digitální knihovna 
MZK, v rámci které bylo zobrazeno 11 034 712 digitálních dokumentů.

Správa, zpracování a zpřístupnění fondů
Akvizice se zaměřovala na získávání povinného výtisku, sledovala úplnost dodávání a urgovala 
nedodané tituly. Vstupním zpracováním prošlo 24 123 titulů. Vybrané tituly se nakupovaly přímo 
u vydavatelů/dodavatelů, do běžného fondu byla nakoupena literatura za zhruba 1 706 000 Kč. 

V Oddělení jmenného popisu bylo jmenně zpracováno 15 906 záznamů, 4 314 záznamů 
bylo nově vytvořeno v Aleph-cluster v bázi NKC01. Zrevidováno bylo 5 250 záznamů. Jmenně 
i věcně bylo rekatalogizováno 9 441 záznamů. V databázi AUT10 bylo pracovníky jmenného 
i věcného popisu vytvořeno 3 174 nových personálních a korporativních autoritních návrhů, 
z toho 948 geografických autorit. Návrhů oprav stávajících záznamů bylo vytvořeno 524. 
Lokálním supervizorem Národních autorit ČR bylo zrevidováno 2 023 návrhů a zpracováno 765 
návrhů oprav autoritních záhlaví.

V Oddělení věcného popisu bylo zpracováno 16 651 záznamů, z toho 7 070 v Aleph-cluster 
v bázi NKC01. Věcně bylo zrevidováno 9 314 záznamů. Do NKP bylo k založení odesláno 108 
návrhů věcných tematických autorit, nad rámec tvorby personálních a korporativních autorit 
bylo odesláno 6 návrhů formálních deskriptorů a 57 návrhů unifikovaných názvů. Do 9 475 
neúplných záznamů z let 1995–2000 byly doplněny věcné prvky. Od února jsme začali nově 
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doplňovat anglické ekvivalenty v bázi MZK a od září na základě dohody s NKP a VKOL i do všech 
záznamů v clusteru, celkově bylo tímto způsobem zpracováno 5 605 záznamů.

V Oddělení retrokonverze došlo v souvislosti s personálními změnami k nárůstu kontrol 
retro záznamů (6 685). Retrokonverze probíhala částečně metodou de visu, jednalo se mimo 
jiné o ediční řady ze zahraniční produkce 19. století (anglické, francouzské a německé). Cel-
kem bylo vytvořeno 16 734 nových retro záznamů, včetně kartografických dokumentů. 1 528 
záznamů bylo deduplikováno. Harmonizováno bylo 60 574 autoritních záhlaví. Do Souborného 
katalogu bylo posláno 13 025 záznamů.

Počet docházejících titulů periodik dosáhl 6 710. Nových titulů bylo zpracováno 571 
a 326 titulů ukončilo vydávání. Část titulů přešla  z fyzického vydávání na vydávání online. Odbor 
periodik se věnoval reklamování povinných výtisků a zjišťování stavu vydávání, opravě katalogi-
začních záznamů vytvořených v retrokonverzi a doplnění záznamů živých titulů do Souborného 
katalogu. Proběhla také každoroční kontrola bibliografických údajů u živých titulů a příprava 
periodik pro digitalizaci.

V historickém fondu bylo zpracováno 601 akvizičních a 1 129 úplných záznamů, 1 644 star-
ších záznamů kramářských tisků bylo rozšířeno na úplné. Bylo provedeno 13 restaurátorských 
a 346 konzervátorských zásahů; bylo vyrobeno 549 ochranných obalů.

Celková revize byla provedena v  počtu 567 801 svazků: bylo odstraněno 3 166 chyb 
a 172 svazků bylo nezvěstných. V rámci aktualizace lístkového revizního katalogu bylo připsáno 
1 770 ADů, bylo vytvořeno a doplněno 456 lístků. Superrevize proběhla u 2 015 svazků, nale-
zeno jich bylo 330. Úbytku knihovního fondu bylo 5 655 svazků včetně 109 ztrát. Přelokováno 
bylo 432 svazků. V databázi MZK bylo učiněno 26 403 oprav. Bylo uspokojeno 531 požadavků 
jiných oddělení MZK i požadavků institucí mimo MZK. V knihařské dílně bylo svázáno a opraveno 
4 862 svazků a vyrobeno 4 617 desek na časopisy, krabic a obalů na knihy a jiné dokumenty. 
Adjustace zpracovala 75 589 svazků, bylo zde naskenováno 7 174 obálek a obsahů nových 
knih a obaleno 1 325 knih. Pro potřeby zpracování fondu bylo vytištěno 64 550 nových čárových 
kódů a 31 000 retro čárových kódů.

Od začátku roku se předávaly svazky z přípravy na digitalizaci bez větších komplikací. Před-
nostně byly zpracovány potřebné svazky pro 11 projektů.

Získali jsme 84 darů, prověřeno bylo cca 18 000 svazků a do fondu tak bylo následně do-
plněno 1 200 knihovních jednotek a 92 náhrad za ztracené nebo xeroxované dokumenty. Na 
vlastní skenování bylo možné načíst 12 626 dokumentů. Odborem periodik bylo prověřeno ko-
lem 370 ročníků periodik získaných darem. Připraveno k digitalizaci je 1 709 ročníků periodik. 
U titulů vybraných k digitalizaci probíhá také rekatalogizace záznamů.

Národní digitální linkou bylo zpracováno 10 897 knihovních jednotek, tj. 1 738 230 stran. 
V rámci Norských fondů v projektu Nahráno-Otevřeno se zpracovalo 15 411 svazků, tj. 328 477 
stran. Dále se zpracovalo a  importovalo do Digitální knihovny 496 výtisků v  PDF periodik 
a monografií. Datových nosičů audio CD bylo na úložiště knihovny uloženo 1 932. Čtenáři si 
v rámci digitální knihovny MZK prohlédli 11 034 712 stran dokumentů.

Služby knihovnám

•	 Regionální funkce knihoven
Regionální funkce v Jihomoravském kraji vykonávalo 7 pověřených knihoven. V návaznosti na 
Koncepci rozvoje regionálních funkcí knihoven v Jihomoravském kraji v letech 2021–2027 byl 
kladen důraz na rozvoj kulturních, vzdělávacích a komunitních aktivit, zejména na aktivity spojené 
s digitálním vzděláváním. Na podzim proběhla řada školení a seminářů organizovaných MZK, 
ale také z programu Národního plánu obnovy, které organizovala KJM v Brně. V listopadu pod 
záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Mgr. Jana Grolicha byla udělena Cena Top Komunitní 
knihovna v Jihomoravském kraji v roce 2023, kterou obdržela Obecní knihovna Ořechov. 

V  roce 2023 vycházel 37. ročník čtvrtletníku DUHA: Informace o  knihách a  knihov- 
nách. Vychází s podporou Jihomoravského kraje v tištěné i elektronické podobě (na adrese 
https://duha.mzk.cz).
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•	 Vzdělávání knihovníků
Celkem bylo uspořádáno 20 vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 674 knihovníků.

Praxi v MZK absolvovalo 25 studentů ze středních odborných škol, z Masarykovy univer- 
zity (FF a PedF) a jeden doktorand z Univerzity v Toruni (Polsko).

•	 Jižní Morava čte
Radost ze čtení – to je cílem projektu Jižní Morava čte. Knihovny o to usilují různými programy, 
které podporují dětské čtenářství. Jedná se o tematické besedy, autorská čtení, výtvarné a lite- 
rární workshopy, ale třeba i kvízy a zajímavé exkurze. Do osmého ročníku projektu se v roce 
2023 zapojilo rekordních 78 knihoven Jihomoravského kraje.

•	 Projekt Česká knihovna
V roce 2023 proběhl 25. ročník projektu MK ČR Česká knihovna. Projekt je určen vydavatelům 
české literatury a veřejným profesionálním knihovnám, evidovaným dle zákona č. 257/2001 Sb. 
Tento projekt podporuje nákup nekomerčních a komerčně problematických titulů české literatury, 
české ilustrované tvorby pro děti a mládež či vědy o literatuře. Do tohoto ročníku se přihlásilo 
60 nakladatelství s 580 knižními tituly, z toho bylo 8 titulů vyřazeno v předkole. Literární rada 
vybrala pro knihovny do nabídkového seznamu celkem 210 knižních titulů od 40 nakladatelů.

Do projektu se zapojilo 638 knihoven, z toho 622 veřejných a 16 vysokoškolských knihoven. 
Knihovny bezplatně obdržely 13 886 publikací původní české literární tvorby.

•	 Projekt Cizojazyčná literatura
V roce 2023 byl vyhlášen projekt Cizojazyčná literatura, zaměřený na podporu doplňování cizo-
jazyčné literatury v knihovnách pro potřebu rozvoje jazykových dovedností obyvatel. Zapojené 
knihovny si mohly v nabídkovém seznamu 768 titulů objednat knihy v základní objednávce za 
17 500 Kč a v rezervě za dalších 20 000 Kč. 

V nabídkovém seznamu titulů pro knihovny, na kterém spolupracují odborníci na cizoja-
zyčnou literaturu spolu s akvizitéry vybraných knihoven, je zastoupena cizojazyčná beletrie, 
zjednodušená četba, literatura pro děti a mládež, knihy pro začátečníky v  jazyce, populárně 
naučná literatura. 54 přihlášených knihoven obdrželo 3 737 publikací v anglickém, německém, 
francouzském, španělském, italském, slovenském a polském jazyce.

Aktivity IV. sekce MZK: Knižní veletrhy  
a České literární centrum (ČLC) 
MZK, včetně její sekce ČLC, v roce 2023 opět zajišťovala pro Ministerstvo kultury ČR prezentaci 
knižní kultury na zahraničních knižních veletrzích v Lipsku, Boloni, Londýně a Frankfurtu nad Mo-
hanem a na veletrhu FIL v mexické Guadalajaře v rámci hostování EU. Více informací o činnosti 
veletržního oddělení na s. 27. 

•	 Činnost ČLC
V roce 2023 ČLC zaměřilo své aktivity zejména směrem k propagaci literatury pro děti a mlá-
dež. Na začátku roku vydalo publikaci v anglickém jazyce informující o vydaných knihách pro 
děti a mládež v letech 2020–2022. ČLC nabídlo celkem 14 ilustrátorům a tvůrcům knih pro děti 
a mládež rezidenční pobyty u nás a v zahraničí. V červnu uspořádalo ČLC zájezd pro zástupce 
12 nakladatelství z Francie, Německa, Španělska a Švýcarska, kteří se v Praze mohli seznámit 
s aktuální českou produkcí a se zástupci českých nakladatelů během knižního jarmarku Knihex. 
Vrcholem bylo hostování České republiky na 23. ročníku Evropského festivalu literatury pro děti 
a mládež v Saarbrückenu. Ve dnech 11. až 14. října 2023 na festivalu vystoupila Dora Kaprálová, 
Galina Miklínová, Marka Míková, Marek Toman a Alena Wagnerová, kteří německému, zejména 
dětskému publiku představili aktuálně vydané knihy v německém překladu.

V letech 2022 a 2023 ČLC realizovalo projekt s názvem Podpora tvůrců literatury pro děti 
a mládež, v rámci kterého bylo podpořeno celkem 8 autorských dvojic. Účastníci projektu vy-
tvořili autorská leporela na téma MALÍ/velcí, jejichž cizojazyčné verze byly uvedeny na Národ-
ním stánku ČR na mezinárodních veletrzích v Londýně, Bologni, Lipsku a Frankfurtu a staly se 
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základem pro výstavu, která byla instalována v berlínské knihovně ve Steglitz, v polském So-
kolowsku, na Evropském festivalu literatury pro děti a mládež v Saarbrückenu, na Světě knihy 
v Praze, v prostorách pražského Centra české dětské knihy a v listopadu v MZK v Brně. Všech-
ny výstavy doprovázely akce s autory a ilustrátory zapojenými do projektu. Celkem 20 osob 
se tak v roce 2023 zúčastnilo mezinárodních veletrhů v Německu, Itálii, Španělsku a Francii.

I v roce 2023 nabízelo ČLC rezidenční pobyty v Praze a Brně pro české autory a překladatele 
z českého jazyka. V rámci otevřených výzev získalo stipendium a rezidenční pobyty celkem 
12 překladatelů a zahraničních bohemistů. V Klášteře Broumov mělo možnost tvořit celkem 
13 českých autorek a autorů. Díky projektu s názvem Rezidenční pobyty pro české autorky 
a autory v zahraničí nabídlo ČLC rekordnímu počtu autorů možnost získat stipendium a rezi-
denční pobyt v zahraničí. Celkem 13 vybraných tvůrců mělo možnost vyjet do 6 evropských 
zemí (Francie, Německo, Itálie, Slovensko, Španělsko a Řecko). ČLC pokračovalo v realizaci re-
cipročních rezidenčních pobytů, kdy v Německu a Rakousku měsíc strávili 2 čeští autoři a po-
zvání do ČR přijali 2 německy píšící autoři. Ve spolupráci se Spolkem Adalberta Stiftera a za 
podpory Bavorské státní kanceláře strávil měsíc v Horní Plané jeden český a jeden německý 
autor. ČLC pravidelně podporuje akce českých autorů v zahraničí, a  to jak v  rámci otevřené 
výzvy, tak v rámci vlastní dramaturgie. V otevřené výzvě bylo podpořeno 43 projektů, během 
kterých do zahraničí vyjelo celkem 60 českých autorů a autorek. Ve spolupráci se zahraničními 
literárními institucemi a organizátory literárních festivalů uspořádalo ČLC ve vlastní dramaturgii 
akce v zahraničí se 110 českými tvůrci. V České republice uspořádalo ČLC letos celkem 34 lite- 
rárních akcí.

ČLC vydalo v roce 2023 anglickou mutaci antologie esejí o střední Evropě Únos Západu 
aneb laboratoř soumraku, do které přispěli Tomáš Kubíček, Milan Kundera, Robert Menasse, 
Michał Paweł Markowski, Jacques Rupnik, Irena Brežná a Jiří Přibáň. Kromě toho ČLC zveřejnilo 
čtyři odborně-popularizační přehledové studie nejen o české literatuře, které jsou publikovány 
na webu CzechLit (www.czechlit.cz). 

V programu Creative Europe v roce 2023 vyvrcholil čtyřletý mezinárodní projekt CELA 
(Connecting Emerging Literary Artists), do nějž se zapojilo 9 začínajících překladatelů do 
češtiny a 3 čeští autoři. Během projektu měli účastníci možnost získat dovednosti využitelné 
v rámci evropského knižního trhu. ČLC je také aktivním členem Evropské akademie aliancí 
se sídlem v Akademii umění v Berlíně (www.allianceofacademies.eu) a nadále spolupracuje 
s obdobnými institucemi v Evropě v rámci sdružení ENLIT.

Kulturní a vzdělávací program MZK
V roce 2023 nabídl kulturní a vzdělávací program MZK bohatou škálu zajímavých aktivit, kte-
rou oproti roku 2022 navštívilo o 15 000 posluchačů více. V květnu oslavila knihovna během  
deCENTní slavnosti v Björnsonově sadě výročí 100 let národní instituce, v říjnu byla během 1. roč-
níku KnihKvízu představena činnost brněnských knihoven a uveden podcast MZK do ucha.

V rámci pravidelného cyklu Oči Brna bylo prezentováno 6 výrazných osobností (P. Gabzdyl, 
I. Bittová, J. Gargulák, B. Bělský, E. Lendl a M. Jirásková). MZK uspořádala 21 výstav, největší 
oblibě se těšila výstava děl Pavla Čecha, Modré z Nebe. Celkem si všechny výstavy prohlédlo 
přes 29 000 návštěvníků.

V MZK se skutečnilo 62 exkurzí pro třídní kolektivy, 53 vzdělávacích akcí, kterých se zúčast- 
nilo 1 528 návštěvníků. Jednalo se o školení zaměřená na pravidla citování, vyhledávání lite-
ratury a orientaci v Digitální knihovně. Dále 206 kulturních akcí pro 12 429 návštěvníků. Šlo 
o jednorázové akce ve formě přednášek, besed, autorských čtení, vernisáží, filmových promí-
tání a šachových turnajů.

Výzkum a vývoj
V roce 2023 proběhl poslední, tedy pátý, rok řešení Dlouhodobé koncepce rozvoje výzkumné 
organizace (DKRVO) na léta 2019–2023. Koncepce rozvoje MZK se primárně zaměřuje na 
dvě oblasti, v nichž vznikají publikační a aplikované výstupy: Knihovnictví a informační věda 
a Psaná kultura. Celkovým cílem koncepce VO je zajistit návaznost výzkumu probíhajícího 
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v rámci DKRVO na celkovou výzkumnou činnost MZK a jeho trvalou udržitelnost v  letech 
2019 až 2023. V roce 2023 byla rovněž připravena navazující koncepce DKRVO II na roky 
2024 až 2028, která v hlavních dvou osách navazuje na koncepci předchozí. Tato koncepce 
byla MZK přidělena s hodnocením B a její řešení bude zahájeno v lednu roku 2024.

Vytyčené výzkumné a vývojové aktivity byly řešeny i v projektech grantového schématu 
NAKI III, konkrétně šlo o projekty podpořené ve veřejné soutěži v roce 2022:

•	 ALKARO – Almanachy, kalendáře, ročenky v českých zemích 1801–1945. MZK je hlavním 
řešitelem projektu, jehož cílem je zpracovat nepravá periodika a zkompletovat tak řadu České 
retrospektivní bibliografie, která zdokumentovala stav periodik vydaných v českých zemích 
do roku 1945. Současně bude zajištěn navazující výzkum a  interpretace tohoto unikátního 
materiálu a jeho následné zpřístupnění odborné i laické veřejnosti.

•	 Orbis Pictus – oživení knihy pro kulturní a kreativní odvětví. Hlavním cílem projektu je 
otevřít veřejnosti grafický obsah digitálních knihoven. S využitím metod strojového učení bude 
možné identifikovat grafické elementy obsažené v digitalizovaných dokumentech a doplnit je 
o kontextové údaje umožňující snadnější vyhledávání a rozšířit tak nabídku služeb našich digi-
tálních knihoven o systém pro vyhledávání takto identifikovaných grafických prvků.

•	 Smart digilinka – strojové učení pro digitalizaci tištěného dědictví. Záměrem projektu 
je vývoj nástrojů využívajících strojového učení v procesu digitalizace a vytvoření poloprovozu 
digitalizační linky tak, aby se tento proces výrazně zefektivnil a bylo z něj odstraněno co nejvíce 
činností, které může zajistit moderní software. Výsledek projektu bude použitelný na digitalizač-
ních pracovištích velkých českých i zahraničních knihoven, a to v podobě samostatné instalace 
nebo na dálku využívané služby. 

•	 semANT – Sémantický průzkumník textového kulturního dědictví. Ústředním cílem tohoto 
projektu je zvýšení efektivity a hloubky možností vyhledávání ve fulltextové reprezentaci digi-
talizovaných dokumentů na úrovni významu textu a tím i výrazné zlepšení možností přirozené 
navigace mezi tematicky podobnými dokumenty. Uživatelům digitálních knihoven bude nabíd-
nuto fulltextové vyhledávání rozšířené o pochopení významu dotazů, možnost vyhledávat podle 
částí textu (například odstavců) s možností současně specifikovat téma, které je v daném textu 
zajímá.

•	 OmniOMR – rozpoznávání hudebního záznamu v digitálních knihovnách pomocí strojo-
vého učení. Úkolem projektu je automaticky zdokumentovat, evidovat a zpřístupňovat hudební 
kulturní dědictví zapsané v hudební notaci v českých digitálních knihovních sbírkách. Tento cíl 
bude naplněn pomocí implementace dvou úzce souvisejících funkcionalit pro české digitální 
sbírky – umožnit vyhledávání hudební notace a umožnit vyhledávání v hudební notaci a pomocí 
hudební notace.

Další řešené projekty:
MZK je součástí výzkumné infrastruktury LINDAT/CLARIAH, která si klade za cíl zpřístupnit 
digitalizované zdroje z 11 předních národních kulturních, paměťových či vzdělávacích institucí, 
zahrnující obory jazykovědy, historie, historické bibliografie, filosofie, vědy o kultuře, historie 
umění, filmové kultury, vizuálních umění, muzikologie, historie hudby, etnologie a folklóru.

Od listopadu 2019 běží mezinárodní projekt EODOPEN – eBooks-On-Demand-Network 
Opening Publications for European Netizens, jehož je MZK jednou z partnerských organizací 
a vedoucím jedné z pracovních skupin. Projekt je podpořen z evropského dotačního programu 
Creative Europe Culture a bude řešen do roku 2024. 

Od března roku 2021 je MZK partner v projektu Nahráno-Otevřeno, Digitalizace, zpřístup-
nění a edukativní využití uměleckých sbírek v paměťových institucích, jehož hlavním řešitelem 
je Muzeum umění Olomouc, v rámci operačního programu fondů EHP 2014–2021 a jeho před-
mětem je široká škála aktivit v rámci oblasti Digital Humanities, které sahají od konzervativních 
restaurátorských zásahů až po inovativní virtuální edukativní nástroje.
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Další dlouhodobé aktivity MZK

•	 Knihovny.cz – Centrální portál knihoven
Hlavní prioritou CPK byla příprava migrace katalogu MZK na portál Knihovny.cz. MZK tak bude 
první knihovnou, která bude svůj katalog provozovat čistě jako řez přímo na portálu. Aktuální 
podoba je dostupná na adrese https://mzk.knihovny.cz. Kromě zjednodušení správy katalogu 
MZK by mohla být dalším přínosem vyšší návštěvnost portálu. Pilotní provoz je plánován od 
února 2024. O obdobné řešení se zajímají i další české knihovny.

Od 1. 1. 2023 jsme v rámci zahraničního indexu přešli na nový discovery systém Summon, 
který zvítězil ve výběrovém řízení. Kromě finanční úspory přinesl Summon výrazné zvýšení kva-
lity linkování na plné texty článků.

Ve spolupráci s Národní technickou knihovnou jsme integrovali službu Získej EDD. V lednu 
2023 pak NTK zrealizovala školení pro knihovníky. Následně probíhalo testování workflow na 
objednávkách MZK a NTK. Služba byla zpřístupněna v květnu 2023.

Realizovali jsme 17 školení a webinářů, jichž se zúčastnilo celkem 442 osob. 

•	 Staré mapy
V nové verzi Krameria (Kramerius 7) došlo v roce 2023 k aplikaci dalších prezentačních funkcí 
úspěšně vyzkoušených na portálu Staremapy.cz. Jedná se především o možnost zobrazit geo-
referencované kartografické dokumenty na podkladové mapě přímo v Krameriu, přičemž lze jed-
noduše skrýt jejich vyznačené okraje a mimorámové údaje a též nastavit průhlednost zobrazené 
mapy. V digitální knihovně Kramerius došlo i k nasazení přepracovaných virtuálních sbírek umož-
ňujících uživatelům přehlednější prezentaci mapových děl. 

•	 Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven
V únoru 2023 byly v MK Znojmo předány čtyřem obecním knihovnám vizualizace a 3D modely, 
které vznikly v rámci spolupráce s FA VUT, ateliérového zadání pro studenty – Knihovna pro 
21. století. Byla vydána informační skládačka Veřejná knihovna: srdce obce, která vznikla ve 
spolupráci s Ing. arch. T. Hořavou. Pro KKFB ve Zlíně byl připraven, do nového e-learningového 
kurzu Knihovnické minimum pro malé obecní knihovny, modul Ochrana fondu, prostory kniho-
ven. Ve spolupráci s KI NK ČR proběhla aktualizace dokumentu Knihovna v obci: Příručka pro 
starosty a zřizovatele. V rámci mezinárodní spolupráce s LIBER, Architecture Working Group, 
probíhala aktualizace údajů v databázi Library Building in Europe. V listopadu byl v MZK zorga-
nizován seminář Multifunkční knihovna v obci: Jak ji uspořádat a vybavit. Konzultace a odborné 
poradenství bylo poskytnuto celkem 65 knihovnám. V prosinci – člen expertní komise MK ČR 
pro hodnocení žádostí v NPO – Malá kulturní a kreativní centra.

•	 CDArcha
V  roce 2023 bylo v  systému CDArcha archivováno celkem 946 médií. Z  toho MZK uložila 
458 médií, 188 nosičů prostřednictvím systému archivovala Knihovna AV a 298 CD v systému 
uložila VK v Českých Budějovicích.
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Základní statistické údaje k 31. 12. 2023 

Knihovní jednotky celkem 4 406 455 

Roční přírůstek / z toho povinný výtisk 32 797 / 23 352 

Počet jmenně / věcně zpracovaných děl / retrokonverze 17 568 / 17 120 / 28 972 

Počet záznamů odeslaných do Souborného katalogu 13 943 

Počet exemplářů docházejících periodik 6 710 / 5 005 – pravá periodika 

Počet digitalizovaných knihovních jednotek / stran 26 308 / 2 066 707  

Počet studijních míst 786  

Počet počítačů pro uživatele / z toho napojených na internet 888 / 88  

Počet hodin v týdnu, kdy je knihovna otevřena pro veřejnost 75,5  

Počet registrovaných / nově registrovaných čtenářů 19 778 / 9 294 

Počet návštěvníků 240 010 

Počet fyzických výpůjček včetně prolongací / 442 429 / 
zobrazených digitálních dokumentů / stran 11 034 712 

Počet požadavků (protokolovaných v systému Aleph) 148 281 

Požadavků MVS / z toho kladně vyřízených 9 061 / 8 356 

Kulturní a vzdělávací akce / počet účastníků (pro veřejnost): 388 / 46 795 

Kulturní a vzdělávací akce / počet účastníků (pro odbornou veřejnost): 32 / 907 

Počet titulů vydaných neperiodických / periodických publikací 11 / 1 

Knihovní jednotky celkem 

4 400 000
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4 340 000

4 320 000
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Přírůstek 2023 

Počet exemplářů docházejících periodik 

Fyzické a digitální výpůjčky 
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⚫  11 034 712 zobrazené digitální dokumenty
⚫     128 449 mimo knihovnu
⚫      104 331 prezenční
⚫         9 990 vypůjčky neprotokolované
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⚫ 23 352 povinný výtisk
⚫   5 467 dary
⚫   3 835 nákup
⚫        53 výměna
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Publikační činnost

Výstupy zařazené do RIV za rok 2023

Odborná kniha
•	 FRANKOVÁ, Jana. Joseph Kohaut (1734–1777) and Karl Kohaut (1726–1784). Thematic Catalogue 

of Works. Cahiers Philidor 46. Versailles: Centre de musique baroque de Versailles, 2024. 192 s. 
ISSN 1760-6357.

•	 POKORNÁ KORYTAROVÁ, Lenka (ed.). Josef Florian ve fondu Moravské zemské knihovny. Brno: 
Moravská zemská knihovna, 2023. 199 s. ISBN 978-80-7051-335-4.

•	 SÝKORA, Pavel. Teatro del mondo: Instrumentální tvorba Ctirada Kohoutka. Brno: Moravská  
zemská knihovna, 2023. 550 s. ISBN 978-80-7051-334-7.

•	 SÝKORA, Pavel, TICHÝ, Vlastimil a VESELÁ, Irena. Vratislav Bělský: Varhaník, cembalista,  
pedagog: Katalog k výstavě z cyklu Oči Brna. Brno: Moravská zemská knihovna, 2023. 122 s.  
ISBN 978-80-7051-333-0.

•	 ŠINCLOVÁ, Soňa. Obraz světové literatury v knihovně Otokara Březiny. Brno: Moravská zemská 
knihovna, 2023. 121 s. ISBN 978-80-7051-337-8.

Kapitola v odborné knize
•	 CHODĚJOVSKÁ, Eva a MAREK, Martin. Cézar: Cesta Baťova lva 20. stoletím. Praha:  

Karolinum, 2023. s. 138–152. ISBN 978-80-246-5157-6.

Stať ve sborníku
•	 DROZDA, Martin. Skalické kramářské tisky ve fondu Moravské zemské knihovny v Brně. In:  

Kniha 2023. Zborník o problémoch a dejinách knižnej kultúry. Výskum dejín knižnej kultúry na  
Slovensku a v stredoeurópskom priestore. Martin: Slovenská národná knižnica v Martine, 2023,  
s. 259–270. ISBN 978-80-8149-165-8.

•	 FRANKOVÁ, Jana. The opéras-comiques composed by Antoine Reicha after 1808: their sources 
and typology. In: Antoine Reicha. Proceedings of the meetings organised on the occasion of his 
250th birthday. Hildesheim: Georg Olms Verlag, 2023, s. 127–169. ISBN 978-3-487-16370-3.

•	 GRŮZOVÁ, Anna. Magické praktiky proti živlům pohledem rukopisné i tištěné knižní produkce.  
In: Kniha 2023. Zborník o problémoch a dejinách knižnej kultúry. Výskum dejín knižnej kultúry na  
Slovensku a v stredoeurópskom priestore. Martin: Slovenská národná knižnica v Martine, 2023,  
s. 247–258. ISBN 978-80-8149-165-8.
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Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/nove-metodicke-pokyny-pro-meziknihovni-sluzby-v-ceske
-republice

•	 MATUŠKOVÁ, Jitka. Modré z nebe Pavla Čecha. Duha: Informace o knihách a knihovnách  
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•	 NAVRÁTILOVÁ, Michaela. Jak vyprávěla voda – 7. ročník projektu Jižní Morava čte. Duha: Informace 
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•	 NAVRÁTILOVÁ, Michaela. Jižní Morava čte již osmým rokem v knihovnách Jihomoravského kraje. 
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•	 NAVRÁTILOVÁ, Michaela. NaZemi – rozhovor s Magdalenou Šipka. Duha: Informace o knihách 
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o knihách a knihovnách [online], 2023, 37(1) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z:  
http://duha.mzk.cz/clanky/spolecne-v-knihovne-rozhovor-s-michalem-krylem

•	 PAVELKOVÁ, Jindra. Knihovna a archiv Milana Kundery při pohledu zblízka. Duha: Informace  
o knihách a knihovnách [online], 2023, 37(2) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z:  
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•	 PAVELKOVÁ, Jindra. MZK na cestě ke státnímu eráru. Duha: Informace o knihách a knihovnách 
[online], 2023, 37(2) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/
mzk-na-ceste-ke-statnimu-eraru

•	 POKORNÁ KORYTAROVÁ, Lenka. Knihovna Josefa Floriana ve fondu Moravské zemské knihovny.  
In: MIKULECKÁ, Zdeňka, ed. XXIV. kolokvium českých, moravských a slovenských bibliografů  
[online]. Hradec Králové: Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, 2023, s. 111–120  
[cit. 2023-11-08]. Dostupné z: https://www.svkhk.cz/Pro-verejnost/E-knihy-vydane-SVK-HK/
Sbornik_2022-final-final.aspx 

•	 ŠINCLOVÁ, Soňa a POKORNÁ KORYTAROVÁ, Lenka. Knihovny Otokara Březiny a Josefa Floriana 
ve fondu Moravské zemské knihovny. Duha: Informace o knihách a knihovnách [online], 2023, 37(4) 
[cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/knihovny-otokara
-breziny-josefa-floriana-ve-fondu-moravske-zemske-knihovny

•	 ŠKOP, Michal. Elektronické služby knihoven VII. Duha: Informace o knihách a knihovnách [online], 
2023, 37(2) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/elektronicke-
sluzby-knihoven-vii

•	 ŠVEC, Jan. Projekty strojového učení v Moravské zemské knihovně v Brně. Duha:  
Informace o knihách a knihovnách [online], 2023, 37(2) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. 
Dostupné z: http://duha.mzk.cz/clanky/projekty-strojoveho-uceni-v-moravske-zemske-knihovne
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•	 TICHÝ, Vlastimil. Motets for Queen Elisabeth Christine = Motets pour la reine Élisabeth-Christine.  
In: František Tůma / Andreas Scholl [booklet CD]. Pantin: Aparté, 2022, s. 11–22.

•	 TICHÝ, Vlastimil. Olga Mojžíšová, Milan Pospíšil, Jana Vojtěšková, Jiří K. Kroupa (eds.): Bedřich 
Smetana: Korespondence = Correspondence II, 1863–1874. Opus musicum, 2023, 55(3), s. 61–64. 
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•	 ZADRAŽILOVÁ, Iva. Inspirace ze studijní cesty po kulturních institucích v Holandsku. Duha: Informace 
o knihách a knihovnách [online], 2023, 37(4) [cit. 2024-01-11]. ISSN 1804-4255. Dostupné z:  
http://duha.mzk.cz/clanky/inspirace-ze-studijni-cesty-po-kulturnich-institucich-v-holandsku

Vystoupení na konferencích  
a přednášková činnost

Dostálová, Lenka
8. 2. 2023, Moravská zemská knihovna v Brně
Jak podpořit rozkvět obecních knihoven v Jihomoravském kraji s pomocí dotačního titulu JMK 
Obecní knihovny
Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven

Dostálová, Lenka
19. 4. 2023, Regionální knihovna Karviná
Seminář v rámci permanentní edukace knihovnických a informačních pracovníků
Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven aneb Jak postavit dobrou knihovnu

Dostálová Lenka 
14. 6. 2023, Městská knihovna Prostějov
Knihovna 21. století anebo Jakou chcete knihovnu? (slavnostní vernisáž výstavy „(re)Vize knihoven 
21. století“)
Knihovna – multifunkční centrum
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Dostálová, Lenka
22. 11. 2023, Dům hudby, Pardubice
Celostátní seminář Regionální funkce knihoven 2023
Databáze novostaveb a rekonstrukcí knihoven v ČR

Dostálová Lenka 
23. 11. 2023, European University Institute, Florencie, Itálie
LIBER Winter Event 2023
WORKSHOP: How can we design public spaces in libraries to meet our user’s need?

Dostálová Lenka 
29. 11. 2023, Národní archiv, Praha
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2023
Databáze novostaveb a rekonstrukcí knihoven v ČR

Dostálová Lenka 
1. 12. 2023, Národní knihovna ČR
Knihovnická dílna
Střípky z Francie (postřehy ze studijní cesty SKIP)

Dostálová Lenka 
4. 12. 2023, Ústav informačních studií a knihovnictví, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Odborné fórum
Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven – architektura knihoven 21. století

Drozda Martin 
19. 4. 2023, Moravská zemská knihovna v Brně – Filozofická fakulta Masarykovy  
univerzity v Brně
Workshop Kramářské písně: Digitalizace a výzkum
Kramářské tisky ve fondech Moravské zemské knihovny v Brně

Drozda Martin
17. 5. 2023, Slovenská národná knižnica v Martine
Kniha a jej dejiny na Slovensku: Knižná kultúra z hľadiska slovenských reálií
Skalické kramářské tisky ve fondu Moravské zemské knihovny

Drozda Martin
9. 11. 2023, Hanácké muzeum v přírodě v Příkazech
XVII. konference o lidové kultuře na Hané
Sbírka kramářských písní Josefa Vrbky z Nákla

Drozda Martin
22. 11. 2023, Vlastivědné muzeum v Olomouci
Veřejná přednáška organizovaná Vlastivědnou společností muzejní v Olomouci
Samospráva vesnic na privátních statcích olomoucké kapituly v letech 1750–1850

Dufka, Jiří
19. 4. 2023, Brno, Masarykova univerzita 
Kramářské písně: Digitalizace a výzkum 
Představení knihy Kramářské písňové tisky: Kapitoly k materiálovým aspektům

Dufka, Jiří
20. 4. 2023, Praha, HÚ AV ČR 
Historická kartografie v základním a aplikovaném výzkumu 
Specializované mapy nad knihovními daty
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Dufka, Jiří
16. 11. 2023, Olomouc 
Bibliotheca antiqua 
Staré tisky v Moravské zemské knihovně: zpráva o činnosti 2022/2023

Dufka, Jiří
6. 6. 2023, Brno, Moravská zemská knihovna v Brně 
Mollova mapová sbírka

Dufka, Jiří
19. 4. 2023 
Workshop Kramářské písně: digitalizace a výzkum (spoluorganizace s MU)
Představení výsledků projektu

Dufka, Jiří – Hanzelková, Marie 
11. 2. 2023 London, Vaughan Williams Memorial Library, 
Broadside Ballad Day 2023. Conference on Street Literature and Cheap Print 
Small but Beautiful 

Dufka, Jiří
28. 6. 2023, Brno
Scriptorium Brunense
Od rukopisu k tištěné knize

Dufka, Jiří
24.–25. 10. 2023 Poznaň, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. 
Polskie księgozbiory i archiwalia z okresu średniowiecza i nowożytności – ich losy i stan badań  
w kontekście europejskim 
Polonika v historickém fondu Moravské zemské knihovny v Brně

Dufka, Jiří
podzimní semestr 2023, Brno
Výuka, Knižní kultura ve středověku a v rané novověku (FF MU)

Franková, Jana
12. 10. 2023, Besední dům, Brno 
V rámci festivalu Moravský podzim
Antonín Rejcha – představení nové publikace o skladateli

Guniš, Richard
29. 3. 2023, Konferenční sál, MZK 
Německojazyčná literatura v českém překladu 2019–2022

Guniš, Richard
7. 12. 2023, Pedagogická fakulta MU Brno
Zfilmování literárních děl

Chodějovská, Eva
letní semestr 2023, Brno
Dějiny kartografie, semestrální přednáška Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta / Filozofická 
fakulta (společně s Mgr. Zdeňkem Stachoněm, Ph.D.)

Chodějovská, Eva
1. 10. 2022 – 31. 3. 2023, Duke University, Severní Karolína, USA
přednášky a prezentace, účast na vedení prosemináře v The Department of Art,  
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Art History & Visual Studies at Duke; práce v Duke’s Digital Art History & Visual Culture Research Lab – 
jako Fulbright Visiting Scholar

Chodějovská, Eva
25. 1. 2023, Velvyslanectví ČR v USA, Washington D.C., USA
The Czernins on Journeys. Benefits of the 17th-century Travel to the Cultural Heritage of the  
Czech Republic

Chodějovská, Eva
3. 5. 2023, Brno, Masarykova univerzita
Zlín (spolu s dr. Václavem Kaškou)

Chodějovská, Eva
9. 6. 2023, Brno, Masarykova univerzita
3rd Biennial Conference His Artibus „Shaped by Greed“. Reflections and Impacts of Environmental 
Exploitation in European Visual Cultures 1200–1900
Representing the City and its Hinterland at the Turn of Pre-Modern and Modern Times

Chodějovská, Eva
21.–23. 6. 2023, Dublin, Irsko
Unlocking the Fagel Collection. The Library and its Context, Dublin, Trinity College
The 18th-century collector´s atlas of Bernard Paul Moll: from library shelves to the web

Chodějovská, Eva
29. 6. 2023, Brno, Masarykova univerzita/MZK
Letní škola Ústavu pomocných věd historických a archivnictví Filozofické fakulty Masarykovy  
univerzity, Brno
seminář pro pokročilé účastníky (ČR, Slovensko, Rakousko, Polsko): Map-Image-Text Topographies

Chodějovská, Eva
5. 8., 12. 8. a 16. 9. 2023
seriál popularizačních přednášek „Černínská akademie“, zámek Humprecht, Sobotka – bilance  
aktuálního stavu výzkumu o tomto rodu a šlechtické kultuře raného novověku v českých zemích 
obecně, u příležitosti znovuotevření zámku po rekonstrukci. Idea, organizace, moderování.  
Přednášející Eva Chodějovská, Roswitha Juffinger (Wien-Salzburg), Zdeněk Hojda (FF UK v Praze),  
Jiří Kubeš (FF UPCE), Markéta Šantrůčková (Výzkumný ústav Sylva Tarroucy), Ralph Melville  
(Universität Mainz – Prof. Emeritus)

Chodějovská, Eva
5.–7. 9. 2023, Plzeň
České kartografické společnosti, Plzeň (česko-slovenská platforma)
Mapová mozaika. Kartografické reprezentace panství v Čechách a na Moravě v předmoderní době 

 Chodějovská, Eva
13.–16. 9. 2023, Ferrara, Itálie
Kongres Italské asociace urbánních dějin 
Italian Cities in Early Modern Travel Manuals: Martin Zeiller‘s Rome
Rome as Seen by a Historian: Josef Šusta and „His Eternal City“ of the late 1890s

Chodějovská, Eva 
24. 10. 2023, Praha, Ministerstvo kultury
prezentace Mollovy sbírky při příležitosti předání certifikátu o zápisu sbírky na seznam Paměť  
světa kulturního dědictví světa UNESCO: Sbírkový atlas Bernarda Pavla Molla v Moravské zemské 
knihovně v Brně 



Chodějovská, Eva
 27. 10. 2023, Brno, Masarykova univerzita
Narrating about people and lands: maps, images, and text in early modern European book culture  
(společné přednáškové odpoledne s Dr. Silvií Tammaro, Universität Wien)

Jebavý, Filip
1. 11. 2023, Brno
Seminář k digitalizaci (nejen) pro krajské knihovny XIII
Flowo

Krafl, Martin
16. 6. 2023, Vilnius, Litva
Zasedání sdružení ENLIT na podporu literatury v překladu v Evropě
Činnost Českého literárního centra a prezentace ČR na mezinárodních knižních veletrzích

Krafl, Martin
14. 2. 2023, Brno
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity
Mezinárodní knižní veletrhy a činnost Českého literárního centra

Krafl, Martin
19. 10. 2023, Frankfurt n. M., Německo
Zasedání sdružení ENLIT na podporu literatury v překladu v Evropě
Činnost Českého literárního centra – CELA

Krafl, Martin
30. 5. 2023, Budapešť, Maďarsko
konference členů Evropské aliance akademií EAoA
Evropská identita, The Impact of Silence 

Kratochvílová, Monika
8. 2. 2023, Moravská zemská knihovna v Brně
Webinář Jak podpořit rozkvět obecních knihoven v Jihomoravském kraji s pomocí dotačního  
titulu Jihomoravského kraje Obecní knihovny

Krčál, Martin
jaro 2023 – výuka předmětu Knihovnické systémy a standardy na KISK FF MU

Krčál, Martin
podzim 2023 – výuka předmětu Úvod do knihovnictví na KISK FF MU

Krčál, Martin – Kurfürstová, Jana – Moravec, Josef
podzim 2022 – přednášky v kurzu Správa knihovních systémů na KISK FF MU

Krčál, Martin
15. 11. 2023
Setkání Rady CPK – Knihovny.cz – zpráva o aktuálním stavu

Krčál, Martin
23. 11. 2023
NTK – Nástroje AI

Krčál, Martin
16. 5. 2023
Elektronické služby knihoven 2023, Zlín – Spolupráce knihoven a škol ve 21. století
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Kubíček, Tomáš
přednášky v kurzu Dějiny české literatury 20. století – PdF UK Praha

Kubíček, Tomáš
8. 2. 2023
Únos Západu aneb Laboratoř soumraku, Univerzitná knižnica Bratislava

Kubíček, Tomáš
10. 6. 2023
Michal Sýkora a žánr české detektivky. Seminář pro zahraniční bohemisty, Olomouc 

Kubíček, Tomáš
14. 9. 2022 
Knihovny současnosti – Olomouc (moderace celodenního bloku Milníky a pilíře,  
debata nad aktuálními otázkami českého knihovnictví)

Kubíček, Tomáš
29. 11. 2023 
International Bookfair Guadalajara, Mexico
Knihovna Milana Kundery.

Machová, Jitka
17. 5. 2023, Slovenská národná knižnica v Martině
Knihy a jej dejiny na Slovensku 
Historický fond Moravské zemské knihovny v Brně a jeho zpřístupnění

Machátová, Martina
23. 2. 2023, 23. 3. 2023, 25. 5. 2023, 12. 10. 2023, 27. 11. 2023
Přednáška pro Kurz základů vědecké práce pořádaný Sdružením moravských pracovišť  
Akademie věd ČR v Brně
Moderní informační zdroje pro výzkum (Totožná přednáška pro 5 cyklů kurzu)

Machátová, Martina
7. 12. 2023
Online školení pro členy SKIP Velká Morava
Digitální knihovny v ČR

Pavelková, Jindra 
19.–21. 6. 2023
Monastica Historia VII. Ordensmänner und Ordensfrauen zwischen Karriere und Ordensregel
Bonaventura Pitr, Historiograph und Probst von Rajhrad

Pavelková, Jindra 
13. 12. 2023
Premonstráti v pozdně středověkých Čechách
Premonstrátské kláštery v poznámkách Bonaventury Pitra

Pavelková, Jindra 
21. 9.–21. 12. 2023, Brno
Výuka předmětu Dějiny knižní kultury na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity

Pohanková, Ludmila – Adamová, Kateřina (VKOL)
5.– 6. 10. 2023, Havlíčkův Brod
30. akviziční seminář SDRUK
Strategické plánování v knihovně a akviziční plán
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Pokorná Korytarová, Lenka
25. 3. 2023, Nymburk
Městská knihovna Nymburk, Klub čtenářů Bohumila Hrabala
Přednáška Literární dílo Bohumila Hrabala v překladu po roce 1989
 
Pokorná Korytarová, Lenka
23. 10. 2023, Brno
Vystoupení na vernisáži výstavy Josef Florian ve fondu Moravské zemské knihovny  
a komentovaná prohlídka

Pokorná Korytarová, Lenka – Kubíček, Jaromír
11.–12. 4. 2023, Brno
34. zasedání Sekce pro bibliografii SDRUK ČR
Rozšíření projektu CERBI (noviny a časopisy) o nepravá periodika. Seznámení s projektem ALKARO – 
almanachy, kalendáře a ročenky v programu NAKI III

Stanovský, Jaroslav
24.–28. 8. 2023, Krahule, Slovensko
XXXIe Université d‘été de l‘Association Jan Hus 
příspěvek Les écrits de Maximilian Lamberg à la frontière des genres et des styles

Stanovský, Jaroslav 
7. 9. 2023, FF MU Brno 
Mezinárodní doktorandská škola Séminaire doctoral EDUC 
přednáška na téma Plurilingvisme en Europe centrale : francophonie en Moravie au XVIIIe siècle

Stanovský, Jaroslav
25. 9. 2023
Journée Milan Kundera, Alžír

Stanovský, Jaroslav
23. 10. 2023
Vystoupení na semináři magisterského studia historie Repenser la Méditerranée, přednesena  
přednáška na téma « Alchimie du bonheur » : Lumières en Moravie et Maximilian Lamberg entre  
l’Europe centrale et la Méditerranée”

Stanovský, Jaroslav 
25.–27. 10. 2023
Mezinárodní konference Mécènes et commanditaires de l’Antiquité à aujourd’hui (plans, motivations, 
intentions), Filozofická fakulta, Brno, přednesen příspěvek na téma Formes du mécénat au XVIIIe  
siècle: quelques exemples de la Moravie à l‘heure des Lumières

Stanovský, Jaroslav
22.–23. 11. 2023
9. Bienále České společnosti pro studium 18. století, přednesena přednáška na téma An Enlightened  
Aristocrat at the Crossroads of Countries and Languages: Ignác Dominik Chorynský of Ledská (1729–1792)

Stanovský, Jaroslav
13. 12. 2023, Lyon
Mezinárodní konference « F/francophonie(s) : débats locaux, enjeux globaux », Université Lyon 3
La noblesse de l’Europe centrale du XVIIIe siècle et sa francophonie : le cas de la famille Chorynsky

Stanovský, Jaroslav
září–prosinec 2023, FF MU Brno
Výuka kurzu Balzac et la Comédie humaine
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Sýkora, Pavel
podzim 2023, Brno
semestrální cyklus přednášek pro Ústav hudební vědy FF MU
Hudební rétorika

Sýkora, Pavel
11. 5. 2023, Brno
přednáška v Knihovně Jiřího Mahena
Igor Stravinskij – jeho duchovní a umělecký svět I

Sýkora, Pavel
17. 10. 2023, Brno
přednáška v Knihovně Jiřího Mahena
Igor Stravinskij – jeho duchovní a umělecký svět II

Šinclová, Soňa
14. 9. 2023, Praha
Otokar Březina a spříznění autoři 2023
Bibliofilie v osobní knihovně Otokara Březiny

Veselá, Irena
28. 3. 2023, Brno, MZK
Přednáška k 300. výročí korunovace Karla VI. na českého krále (1723)

Veselá, Irena
30. 3. 2023, Znojmo, Jihomoravské muzeum
Přednáška v rámci přednáškového cyklu JMM 2023
Gratulační opera La concordia deʼpianeti (Svornost planet) a její provedení ve Znojmě dne 19. 11. 1723

Veselá, Irena
27. 7. 2023, Jevišovice, Starý zámek
Přednáška na téma císařské návštěvy ve Znojmě 1723 pro hudební festival Hudba Znojmo

Žabička, Petr
25. 4. 2023, Jasná
Konference ILIDE 2023
PERO OCR for Prints and Manuscripts and Other Machine Learning Activities at the Moravian  
Library in Brno

Žabička, Petr
13. 9. 2023, Olomouc
Konference knihovny současnosti 2023
Účastník panelové diskuse Ajaj AI? Jak se knihovny a společnost sžijí s umělou inteligencí

Žabička, Petr
11. 10. 2023, Olomouc
Nahráno – Otevřeno. Digitalizace v paměťových institucích v praxi
Digitální knihovny a strojové učení

Žabička, Petr – Lhoták, Martin (Knihovna Akademie věd ČR) – Rychtář, Jan (Trinera) – Lhoták, Martin 
(Knihovna Akademie věd ČR) – Kocourek, Pavel (Inovatika) – Šťastný, Pavel (Inovatika)
1. 11. 2023, Brno
Seminář k digitalizaci (nejen) pro krajské knihovny XIII
Vývoj systému Kramerius
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Žabička, Petr – Lhoták, Martin (Knihovna Akademie věd ČR) 
29. 11. 2023 Praha
Konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě
Kramerius a AI

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH

Ilona Bašistová
členka pracovní skupiny pro zpracování speciálních dokumentů při Národní knihovně ČR

Mgr. Lenka Dostálová
členka mezinárodní pracovní skupiny LIBER Architecture Group (LAG) 
členka redakční rady časopisu ČTENÁŘ: měsíčník pro knihovny
členka komise soutěže Komunitní knihovna Jihomoravského kraje
členka Expertní komise MK ČR pro Rozvoj reg. kulturních a kreativních center

Mgr. Jiří Dufka
člen komise VISK6
člen pracovní skupiny pro historické fondy při Národní knihovně ČR
člen podkomise UNESCO pro kartografické dokumenty

Mgr. Taťána Fišáková
členka pracovní skupiny pro věcný popis při Národní knihovně ČR

Mgr. Jana Franková, Ph.D.
spolupracovnice Institut de Recherche en musicologie (UMR 8223)
spolupracovnice Oddělení výzkumu Centre de musique baroque de Versailles

Mgr. Radka Chlupová, MBA
členka pracovní skupiny pro zpracování seriálů při Národní knihovně ČR
členka Komise pro povinný výtisk při Národní knihovně ČR
Koncepce rozvoje knihoven 2021–2027 – priorita 4 Trvalé uchování tradičních knihovních dokumentů

Mgr. Eva Chodějovská, Ph.D.
členka redakční rady časopisu Historická geografie (Praha)
členka redakční rady časopisu Z Českého ráje a Podkrkonoší (Jičín–Semily)
vědecká korespondentka časopisu Città e storia [Cities and History] (Řím, Itálie)
členka Komise pro historickou geografii (Praha)
předsedkyně Pracovní skupiny pro mapy v archivech při Archivní správě Ministerstva vnitra
členka Centro Geo-Cartografico di Studi e Documentazione (GeCo) [Geograficko-kartografické studijní 
a dokumentační centrum (GeCo)] (Università degli Studi v Tridentu, Itálie)

PhDr. Věra Jelínková, Rytíř péče o památky v Jm. kraji
vedoucí Komise pro regeneraci památkové zóny v Ivančicích

Mgr. Dominika Vodáková 
členka komise VISK 5

Ing. Martin Krafl
člen komise mobility Českého literárního centra
člen Dramaturgické rady hostování ČR na Frankfurtském knižním veletrhu 2026
člen grantové komise na podporu vydání české literatury v překladu Ministerstva kultury ČR
člen Mezinárodní čestné rady Nadačního fondu Arnošta Lustiga
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Mgr. et Mgr. Monika Kratochvílová
členka komise Knihovna roku
členka komise VISK 1
členka předsednictva a výkonného výboru SKIP ČR
členka regionálního výboru SKIP Velká Morava
členka Sekce pro regionální funkce SDRUK
předsedkyně komise MARK
předsedkyně komise soutěže Komunitní knihovna Jihomoravského kraje
členka redakční rady časopisu Duha

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
předseda Nadace knihoven ČR
člen Ústřední knihovnické rady
člen Rady SDRUK
člen vědecké rady Filozofické fakulty JČU v Českých Budějovicích
externí spolupracovník ForschergruppeNarratologie
spolupracovník Centre de Recherches sur les Arts et le Langage, L‘École des hautes études en 
sciences sociales (EHESS) 
člen oborové rady doktorského studia Dějin novější české literatury FF JČU České Budějovice
člen oborové rady doktorského studijního programu Teorie literatury FF UP Olomouc
člen oborové rady doktorského studia Teorie literatury ÚČL a LV FF UK Praha
člen oborové rady Obecná a srovnávací literatura FF UK Praha
člen oborové rady Germanoslavistika FF UK Praha
člen oborové rady Ústavu informačních studií a knihovnictví FF UK Praha
člen komise hodnotitelů Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství
člen odborné rady Muzea města Brna
člen poroty Cena Jaroslava Seiferta, předseda poroty
člen poroty Ceny Franze Kafky
člen Dozorčí rady Psychologického ústav AV ČR
člen grantové komise na podporu vydání české literatury v překladu MK ČR
člen Ediční rady Masarykovy univerzity v Brně
člen redakční rady časopisu DUHA
člen redakční rady časopisu ProInflow
člen redakční rady časopisu Knižnica
člen pracovní skupiny projektu Cizojazyčná literatura
člen pracovní skupiny pro řešení koncepce rozvoje knihoven 2020–2027 MK ČR
odborný garant Priority V. Stavby a rekonstrukce knihoven Koncepce rozvoje knihoven v ČR  
na léta 2021–2027, MK ČR
koordinátor pilíře Občanská společnost – Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2021–2027, MK ČR
člen programové rady přípravy české účasti Frankfurt 2026

Mgr. Jan Lidmila
člen Sekce vzdělávání SKIP
člen Sekce veřejných knihoven SKIP
člen redakční rady časopisu DUHA

PhDr. Martina Machátová
garantka za normy a aktivity PATLIB (ochrana průmyslového vlastnictví)

Mgr. Jitka Machová
členka komise ISO II/F

Mgr. Erika Mirová 
členka komise VISK 7
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Bc. Josef Moravec
člen PNG CARDS – Tým pro discovery
člen VuFind Project Management Committee

Mgr. et Mgr. Anna Mrázová
členka pracovní skupiny pro Koncepci rozvoje knihoven, priorita č. 6 – Systém hodnocení a marketing 
veřejných knihovnických a informačních služeb

Mgr. et Mgr. Jana Peňázová
členka pracovní skupiny pro zpracování speciálních dokumentů při Národní knihovně ČR

PhDr. Jindra Pavelková
Koncepce rozvoje knihoven 2021–2027 – priorita 4 Trvalé uchování tradičních knihovních dokumentů
předsedkyně Národního komitétu UNESCO – Paměť světa
viceprezidentka ICARUS4all

Mgr. Ludmila Pohanková
členka pracovní skupiny pro knihovny s povinným výtiskem a nabídkovou povinností

Mgr. Lenka Pokorná Korytarová
členka komise VISK 9
členka Sekce pro bibliografii SDRUK

Anna Sládková
členka pracovní skupiny pro zpracování speciálních dokumentů při Národní knihovně ČR

doc. PhDr. Pavel Sýkora, Ph.D.
člen redakční rady hudební revue Opus musicum (Brno)
člen programové rady Učitelství estetické výchovy pro střední školy FF MU

Mgr. Eva Tauwinklová
členka pracovní skupiny pro jmenné zpracování knih při Národní knihovně ČR
členka pracovní skupiny pro zpracování speciálních dokumentů při Národní knihovně ČR

Mgr. Irena Veselá, Ph.D.
členka výboru České národní skupiny IAML (International Association for Music Libraries, Archives 
a Documentation Centres), z. s.
členka pracovní skupiny pro věcný popis hudebnin a zvukových dokumentů při Národní  
knihovně ČR
členka programové rady studijních programů Hudební věda a Teorie a provozovací praxe staré 
hudby na FF MU Brno

 PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
členka komise IVIG – Komise pro informační vzdělávání a informační gramotnost
členka pracovní skupiny Mediální gramotnost při Prioritě 6 Ústřední knihovnické rady

Ing. Petr Žabička
člen Ústřední knihovnické rady
člen pracovních skupin pro řešení koncepce rozvoje knihoven ČR
člen expertního týmu Centrálního portálu knihoven
odborný garant VISK 8
člen komise VISK 3
člen konzultační skupiny pro systém správy muzejních sbírek při MK
člen pracovní skupiny EOSC CZ pro humanitní vědy a umění
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člen vývojového týmu Krameria
člen vývojového týmu ProArc
člen atestační komise KNAV
člen programového výboru konference ILIDE 2024

Mgr. Petra Žabičková
členka PNG CARDS – Tým pro data do března 2023

Vedené kvalifikační práce za rok 2022

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Semrádová, Adéla: Obraz normalizace z pohledu dětských protagonistů (BP, obhájeno)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Šimr, Filip: Téma návratu v románech Milana Kundery (BP, obhájeno)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Vlastová, Anna: Analýzy rukopisu Čarodějnice Holešovická Josefa Váchala (DP, obhájeno)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Mistoler, Marek: Dvojí život Těsnohlídkovy Bystroušky (BP, obhájeno)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Svobodová, Monika: Postava Dannyho Smiřického ve Zbabělcích a Prima sezóně (BP)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Adam Sirotek: Joseph Roth: Charakteristika fikčního makrosvěta (DP, obhájeno)

prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D.
Pedagogická fakulta UK, Praha, Katedra české literatury
Ivan Rut: Krize moderního člověka v díle Egona Hostovského (BP)

Mgr. et Mgr. Jaroslav Stanovský, Ph.D.
Filosofická fakulta MU, Brno, Ústav románských jazyků a literatur
Miriam Korcová: Cliché dans le roman populaire du XIXe siècle : exemple des romans parisiens

PhDr. Martin Krčál, Ph.D.
Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, KISK
Jana Novotná: Zpřístupňování elektronických a tištěných zdrojů uživatelům MZK se zaměřením  
na VŠ studenty

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Pavla Toušková: Kybernetické útoky na sociálních sítích
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PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Mariia Volkova: Prezentační a komunikační dovednosti manažera ve vybrané organizaci

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Diana Jaklová: Porovnání marketingové komunikace vybrané veřejné vysoké školy  
a soukromé vysoké školy

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Jana Lorinčíková: Finanční gramotnost seniorů v České republice

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Petr Drobný: Time management ve vybraném podniku

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Aneta Hajná: Firemní kultura vybrané instituce veřejné správy

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Vladimír Kobosil: Digitální marketing ve vzdělávacích institucích

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Jiří Bránka: Analýza využití nástrojů time managementu ve vybrané firmě

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Gabriela Hanulová: Návrh na zlepšení vzdělávání zaměstnanců na konkrétním případu

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Jana Matoušková: Soft skills se zaměřením na emoční inteligenci a komunikaci

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Kristína Bottová: Národní plán obnovy: cesta z ekonomické krize vyvolané  
pandemií Covid-19

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Kateřina Nováková: Fundraising organizací v kultuře

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Lenka Beranová: Analýza procesu vzdělávání zaměstnanců veřejné správy

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Monika Voznicová: Přístup manažera ke vzdělávání a seberozvoji v podmínkách  
organizace veřejné správy v souvislosti s odměňováním



PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Lenka Kaňková: Personální marketing ve vybrané společnosti veřejného sektoru

PhDr. Iva Zadražilová, Ph.D.
Ambis, vysoká škola, a.s., Katedra ekonomie a managementu
Bc. Kateřina Nazarová: Efektivita práce na dálku v logistické společnosti
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Hospodářská činnost organizace 
v roce 2023

ÚdAJE O rOZPOČTU PřÍJMů A VýdAJů

V upraveném rozpočtu na rok 2023 obdržela Moravská zemská knihovna v Brně od zřizovatele příspěvek 
na provoz ve výši 157 487 282 Kč. V průběhu roku 2023 bylo provedeno 24 rozpočtových úprav.

dotace a příspěvky (neinvestiční) poskytnuté v roce 2023 
od zřizovatele i od ostatních poskytovatelů (v tis. Kč) 

Příspěvek na provoz MK ČR  157 487 

Dotace na projekty MK ČR     17 610 

Mimorozpočtové zdroje    18 442 

Neinvestiční dotace a příspěvky celkem 193 539 

VyhOdNOCENÍ VýNOSů A NáKLAdů

Přehled celkových nákladů a výnosů organizace a porovnání nákladů a výnosů s upraveným rozpočtem 
jen za provozní činnost bez účelových dotací a mimorozpočtových zdrojů uvádí následující tabulka.

Vybrané ukazatele (v tis. Kč) 

Ukazatel
Skutečnost 

k 31. 12. 2023 včetně 
mimorozpočtových zdrojů 

Provoz

Upravený 
rozpočet

Skutečnost 
k 31. 12. 2023 % plnění

Výnosy celkem 197 045 167 186 160 240 ×

Výnosy z vlastní činnosti 6 494 5 719 6 494 113,55

Výnosy z prodeje pozemků 0 0 0 0

Zúčtování fondů 2 751 3 168 37 ×
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Ostatní výnosy 996 802 995 124,06

Finanční výnosy 26 10 26 260,00

Příspěvek a dotace 
od zřizovatele 168 217 157 487 152 688 96,95

Mimorozpočtové zdroje 18 561 0 0 ×

Náklady celkem 197 045 167 186 160 240 ×

Spotřebované nákupy 19 163 25 126 18 503 73,64

Z toho akvizice 6 401 5 260 6 401 121,69

Opravy 2 227 5 088 927 18,22

Cestovné 2 857 2 570 2 588 100,70

Reprezentace 400 309 381 123,30

Služby 25 737 18 746 22 443 119,72

Osobní náklady 128 204 100 838 100 883 100,04

Z toho mzdové náklady 94 235 71 244 71 267 100,03

Daně a poplatky 26 107 26 24,30

Ostatní náklady 5 088 4 070 4 624 113,61

Odpisy 13 257 10 285 9 779 95,08

Finanční náklady 43 47 43 91,49

Daň z příjmů 0 0 43 0,00

Výsledek hospodaření 0 0 0 ×

Pozn.: Závazný limit prostředků na platy a závazný limit OON byl dodržen. Rozdíl ve výši (4 799 tis. Kč) mezi skutečným čerpá-
ním příspěvku od zřizovatele (152 688 tis. Kč) a upraveným rozpočtem (157 487 tis. Kč) tvoří nečerpané prostředky z roku 2023 
zaúčtované na syntetický účet 384 – Výnosy příštích období dle metodického pokynu MKČR k účetní závěrce za rok 2023.
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rOZBOr VýNOSů Z VLASTNÍ ČINNOSTI A OSTATNÍCh VýNOSů
PřIBLIžUJÍ NáSLEdUJÍCÍ dVě TABULKy  

Výnosy z vlastní činnosti bez smluvních pokut a úroků z prodlení (v tis. Kč) 

Položka Skutečnost k 31. 12. 2023 % z celkového objemu výnosů 
z vlastní činnosti

Publikace 4 0,07

Knihovnické fotoslužby, tisk a vazby 2 0,03

Čipové karty pro nájemce 2 0,03

Samoobslužný tisk a kopie 103 1,89

RKK 64 1,17

Vložné 106 1,95

Propagace 542 9,98

Registrační poplatky 1 716 31,60

Náhrady za EE 115 2,11

Náhrady za vodné a stočné 7 0,12

Náhrady za teplo 62 1,14

Náhrady za služby 15 0,27

Rešerše 16 0,29

EOD 15 0,27

MVS a MMVS 169 3,11

Pronájmy 2 492 45,89

Celkem 5 430 100,00
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Struktura výnosů z vlastní činnosti v % 

Ostatní výnosy (v tis. Kč) 

Položka Skutečnost k 31. 12. 2023 % z celkového objemu 
ostatních výnosů

Ostatní pokuty a penále 1 062 21,96

Jiné ostatní výnosy 3 773 78,04

Celkem 4 835 100,00

rOZBOr ČErPáNÍ MZdOVýCh PrOSTřEdKů

Plán práce na průměrný přepočtený počet úvazků 178,55 nebyl překročen. Celkový přepočtený počet zaměstnanců 
za rok 2023 činil 199,41 úvazků, z nichž 23,24 úvazků bylo vykázáno jako mimorozpočtové zdroje, zbylých 
176,17 činily úvazky ve stanoveném závazném limitu (178,55). Závazný ukazatel čerpání mzdových prostředků 
nebyl pro rok 2023 překročen.

FINANCOVáNÍ rEPrOdUKCE MAJETKU Z SMVS 

V roce 2023 čerpala MZK ze systému SMVS 2 707 784,90 Kč na akci 134V131000158 s názvem MZK – 
Obnova HW vybavení, 1 671 933,73 Kč na akci 134V131000095 s názvem MZK – rekonstrukce a dostavba 
depozitáře H1, 3 210 146,49 Kč na akci 134V151000110 MZK Brno_Knihovna Milana Kundery, 1 300 000 Kč na akci 
134V131000190 MZK – rekonstrukce sjezdu a 272 600 Kč na akci 134V151000144 MZK – fotovoltaická elektrárna.

⚫ pronájmy 
⚫ MVS a MMVS 
⚫ EOD
⚫ rešerše
⚫ náhrady za služby
⚫ náhrady za teplo
⚫ náhrady za vodné a stočné
⚫ náhrady za EE
⚫ registrační poplatky
⚫ propagace
⚫ vložné 
⚫ RKK
⚫ samoobslužný tisk a kopie
⚫ čipové karty pro nájemce
⚫ knihovnické fotoslužby, tisk a vazby
⚫ publikace
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MEZINárOdNÍ PrOGrAMy

Mezinárodní projekty MZK byly v roce 2023 následující: 

Program: Kreativní Evropa Connecting Emerging Literary Artists (CELA)

Období projektu 2019–2023

Finance celkem 
celkové náklady projektu: 75 176,06 EUR
celkové náklady projektu – partner MZK: 37 538,03 EUR
příspěvek EU – partner MZK na rok 2023: 2 788,79 EUR

Program: Kreativní Evropa eBooks-On-demand Network Opening Publications 
for European Netizens (EOd OPEN)

Období projektu 2019–2024

Finance celkem
celkové náklady projektu: 401 240 EUR
celkové náklady projektu – partner MZK: 200 620 EUR
příspěvek EU – partner MZK na rok 2023: 0 EUR

Program: Kreativní Evropa Expanding literature routes in Europe (Archipelagos)

Období projektu 2023–2027

Finance celkem
celkové náklady projektu: 45 822 EUR
celkové náklady projektu – partner MZK: 19 638 EUR
příspěvek EU – partner MZK na rok 2023: 22 910,50 EUR

ÚdAJE O POdÍLU STáTNÍhO rOZPOČTU NA FINANCOVáNÍ ČINNOSTI MZK

Mimo schválený příspěvek na provoz byly v průběhu roku 2023 zřizovatelem poskytnuty neinvestiční účelové 
prostředky na projekty ve výši 17 609 750,73 Kč a investiční účelové prostředky na projekty ve výši 16 090 730,38 Kč. 
MZK navíc získala neinvestiční mimorozpočtové zdroje ve výši 18 442 474,09 Kč.

Přehled čerpaných účelových dotací a darů včetně mimorozpočtových (v Kč) 

Ukazatel
Neinvestiční prostředky Investice

Poskytnuto 
2023

Čerpáno 
2023

Poskytnuto 
2023

Čerpáno 
2023

Příspěvek na provoz od zřizovatele 157 487 282,00 152 688 079,85 0,00 0,00

Příspěvek na provoz – provoz 142 946 667,00 138 266 617,96

Příspěvek na provoz –
kulturní aktivity 11 123 085,00 11 003 931,89

Příspěvek na provoz – ostatní 3 417 530,00 3 417 530,00



Účelové dotace 
od zřizovatele 17 609 750,73 15 529 103,95 16 090 730,38 5 678 129,32

DKRVO 9 739 000,00 9 677 709,00

NAKI III – Almanachy, kalendáře, 
ročenky v českých zemích 2 359 000,00 2 359 000,00

SMVS 134V131000158 MZK – 
obnova HW vybavení 48 951,00 48 951,76 4 442 132,02 2 658 833,14

SMVS 134V131000095 – 
depozitář H1 3 109 561,47 1 417 573,47 0,00 254 360,26

SMVS134V151000110 
MZK Brno_KMK 717 968,94 717 968,94 2 667 939,75 2 492 177,55

SMVS134V131000190 MZK – 
Rekonstrukce sjezdu 1 300 000,00 1 300 000,00

MVS134V151000144 MZK – 
FVE 7 914 987,00 272 600,00

IROP podíl dotace od zřizovatele 335 269,32 7 900,78 1 065 671,61 158,37

Účelové dotace a dary 
od jiných poskytovatelů 18 442 474,09 21 289 211,67 6 038 805,82 897,40

NAKI III – semANT 1 114 000,00 1 114 000,00

NAKI III – Orbis Pictus 804 000,00 804 000,00

NAKI III – OmniOMR 2 237 000,00 2 237 000,00

NAKI III – Smart digilinka 857 000,00 857 000,00

Humanitní vědy dokořán 192 125,56 0,00

CLARIAH 1 518 000,00 1 518 000,00

IROP podíl dotace od EU 1 899 859,52 53 747,48 6 038 805,82 897,40

Regionální funkce MZK 
(Jihomoravský kraj) 2 250 000,00 2 250 000,00

Jižní Morava čte 
(Jihomoravský kraj)  225 000,00 176 698,50

Kulturní aktivity 
(Město Brno) 100 000,00 100 000,00

deCENTní slavnost 
(Město Brno) 45 000,00 45 000,00

ASARP 0,00 970 838,33

ERASMUS+ 668 360,00 503 548,00

NF Nahráno – Otevřeno 3 695 632,14 2 492 970,58
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NPO – podpora tvůrců literatury 1 407 000,00 1 360 229,92

NPO – rezidenční pobyty 600 000,00 600 000,00

Transferový podíl IROP 0,00 3 478 054,10

Finanční dar (U.S. Embassy) 41 765,59 41 765,59

Finanční dar (U.S. Embassy) 
Mediální vzdělávání 129 817,44 31 050,00

Kreativní Evropa EOD OPEN z roku 2022 2 407 741,00

Kreativní Evropa CELA 66 111,06 163 243,42

Kreativní Evropa Archipelagos 559 634,78 18 964,75

Věcné dary na projekt 
Jižní Morava čte z roku 2022 6 952,00

Věcný dar Sidrilon Z.S. 2 168,00 1 968,00

Dar Dopravní stavby Brno 15 000,00 0,00

Finanční neúčelový dar 
Tritius Solutions a.s. z roku 2022 5 000,00

Finanční účelový dar 
Tritius Solutions a.s. 5 000,00 5 000,00

Finanční dar Autoclinic, s.r.o. 
na aktivity JMČ 10 000,00 3 000,00

Nadace PPF – 
časopis Raketa pro ČK z roku 2022 43 440,00

Celkem čerpáno 
od všech poskytovatelů 193 539 506,82 189 506 395,47 22 129 536,20 5 679 026,72

Pozn.: Rozdíl mezi skutečným čerpáním příspěvku na provoz a poskytnutými prostředky tvoří nečerpané prostředky zaúčto-
vané na syntetický účet 384 – Výnosy příštích období naúčtované dle metodického pokynu MKČR k účetní závěrce za rok 
2023. Rozdíl u dotace projektu DKRVO a Podpora tvůrců literatury je dán nevyčerpáním celé dotace (vratka). Rozdíly mezi 
skutečným čerpáním grantů U.S. Embassy, projektů Kreativní Evropy, Humanitní vědy dokořán, Nahráno – Otevřeno, ASARP 
a poskytnutými prostředky jsou způsobeny časovým obdobím trvání grantů/projektů a smluvními podmínkami a jejich čer-
páním. Rozdíl u ostatních darů mezi skutečným čerpáním a poskytnutím darů je dán obsahem darovací smlouvy a čerpáním 
darů. Rozdíl u čerpání prostředků z programu SMVS je dán stanoveným obdobím čerpání a rozhodnutím o poskytnutí dotace.
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rEZErVNÍ FONd

V roce 2023 činila celková tvorba rezervního fondu 829 496,87 Kč a celkové čerpání fondu činilo 2 630 992,40 Kč. 
Počáteční stav fondu byl k 1. 1. 2023 celkem 5 748 794,66 Kč a konečný stav k 31. 12. 2023 byl 3 947 299,13 Kč.

PřEhLEd hOSPOdářSKýCh ČINNOSTÍ

Moravská zemská knihovna v Brně nevykonávala žádnou hospodářskou činnost.

VýSLEdEK hOSPOdAřENÍ

Moravská zemská knihovna v Brně realizovala svoji činnost v roce 2023 s celkovými náklady 197 044 979,75 Kč, 
s celkovými výnosy 197 044 979,75 Kč a dosáhla vyrovnaného výsledku hospodaření. Celkově lze zhodnotit, 
že organizace hospodařila se svěřeným majetkem řádně a hospodaření organizace je pod kontrolou.

Autorka textu: Ing. Blanka Kazíková
 Blanka.Kazikova@mzk.cz



Plnění výkonových ukazatelů 

MZK 
celkem z toho jednotlivé knihovny 

Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

Stav knihovního fondu 
(předešlý rok) 4 379 313 4 353 362 6 973 7 189 11 615 174

1 Celkový stav 
k 31.12. daného roku 4 406 455 4 380 075 7 005 7 269 10 091 2 015

Z toho zpracováno v PC 2 673 306

1.1 Knihy 1 899 149

1.2 Zkompletované seriály 584 185

1.3 Ostatní dokumenty (vč. RKP) 189 972

1.3.1 Kartografi cké dokumenty 28 611

 1.3.2 Hudebniny 100 911

1.3.3 AV dokumenty zvukové 
a obrazové 19 293

1.3.4 Elektronické dokumenty 25 646

1.3.5 Grafi ka 10 328

1.3.6 Normy 1 238

1.3.7 Patenty

1.3.8 Rukopisy 3 945

2 Přírůstky knihovního fondu 32 797 30 690 122 144 1 841

2.1 Knihy 24 713 22 683 120 92 1 818

2.2 Zkompletované seriály 6 308 6 284 1  23

2.3 Ostatní dokumenty 1 776 1 723
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Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

2.3.1 Kartografi cké dokumenty 567 567

 2.3.2 Hudebniny 525 525

2.3.3 AV dokumenty zvukové 221 221

2.3.4 Elektronické dokumenty 402 349 1 52

2.3.5 Grafi ka 15 15

2.3.6 Normy 0 0

2.3.7 Patenty 0 0

2.3.8 Rukopisy 46 46

3 Úbytky knihovního fondu 5 655 4 977 90 64 524

3.1 Knihy 2 043 1 588 90 5 360

3.2 Zkompletované seriály 3 365 3 365

3.3 Ostatní dokumenty 247 24 59 364

3.3.1 Kartografi cké dokumenty 0 0

 3.3.2 Hudebniny 0 0

3.3.3 AV dokumenty zvukové 140 1 0 2 137

3.3.4 Elektronické dokumenty 104 20 0 57 27

3.3.5 Grafi ka 0 0

3.3.6 Normy 3 3

3.3.7 Patenty 0 0

3.3.8 Ostatní 0 0

4 Přírůstek podle způsobu nabytí 32 797 30 690 122 144 1 841

4.1 Povinný výtisk 23 352 23 352

4.2 Nákup 3 835 3 834 1

4.3 Dary 5 467 3 449 122 144 1 752

4.4 Výměna 53 53

4.5 Autorský výtisk 90 2 88

5 Počet titulů 
docházejících periodik 6 710 6 674 20 8 4 3 1

5.1 ČR 6 589 6 589

5.2 Zahraničí 121 85 20 8 4 3 1



Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

6 Katalogizace 
knihovních jednotek

6.1 Jmenná katalogizace – 
děl (jm. popis) 17 568 17 568 

6.1.1 
Z toho popsáno v Clusteru 4 314 4 314

6.1.2 
Z toho popsáno v MZK01 3 964 3 964

6.1.3 
Z toho převzato z Clusteru 7 628 7 628

6.1.4 
Z toho popsáno 
v odb. periodiku

571 571

6.1.5 
Z toho popsáno v MZK03 1 129 1 129 

 6.2 
Věcná katalogizace – děl 17 120 17 120 

6.2.1 
Z toho popsáno v Clusteru 7 098 7 098

6.2.2 
Z toho popsáno v MZK01 3 138 3 138 

6.2.3 
Z toho převzato z Clusteru 6 884 6 884

6.2.4 
Z toho popsáno v MZK03 0 0 

6.3 Zrevidováno 19 569 19 569

6.4 Rekatalogizováno 24 363 24 363

6.5 Záznamy národních autorit 5 962 5 962

6.6 Analytický popis článků 158 158

6.7 Hudební incipity 0 0

6.8 Deduplikace bb záznamů 2 759 2 759 

6.9 Doplňování věcných prvků 
do záznamů 9 475 9 475

7 retrokonverze fondu – tituly 28 972 28 972

7.1.1 Retrokonverze v MZK01 27 257 27 257

7.1.2 Retrokonverze v MZK03 0 0
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Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

7.2 Odesláno do 
Souborného katalogu 13 943 13 943

8 revize knihovního fondu 567 801 567 801

8.1 Řádná revize 247 274 247 274

8.2 Mimořádná revize 0 0

8.3 Revize fondu studoven 115 443 115 443

8.4 Číselná revize 205 084 205 084

9 Počet adjustovaných 
svazků (adj. + čas., ST) 85 473 85 473

10 Vazba a opravy knih 
(knihy, čas., ST) 10 028 10 028

11 11.1 restaurování rKP a ST 13 13

12 Počet zobrazených 
digitálních dokumentů 11 034 712 11 034 712

13 13.1 Fyzické výpůjčky 
a prolongace 442 429 442 250 5 81 14 37 42

13.2 Fyzické 
výpůjčky úhrnem 
(protokolované 
i neprotokolované)

242 770 242 591 5 81 14 37 42

13.A 13.A Výpůjčky protokolované 
(přes Aleph) 232 780 232 780

13.A.1 Mimo knihovnu 128 449 128 449

13.A.1.1 Knihy 124 954 124 954

13.A.1.2 Seriály 23 23

13.A.1.3 
Ost. dok. vč. RKP a hud. 3 472 3 472

13.A.2 Prezenční 104 331 104 112

13.A.2.1 Knihy 86 016 85 797

13.A.2.2 Seriály 16 527 16 527

13.A.2.3 Ost. dok. vč. RKP a hud. 1 788 1 788

13.B 13.B  Výpůjčky neprotokolované 
(mimo Aleph) 9 990 9 811 5 81 14 37 42

13.B.1 Seriály (včetně běžného 
ročníku) (OP + ZHR) 9 948 9 811 5 81 14 37



Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

13.B.2  
KMK – archiv 42 0 42

13.C 13.C Prolongace 199 659 199 659

14 Meziknihovní výpůjční služba 8 356 8 356

14.1 Půjčeno jiným knihovnám 5 848 5 848

14.1.1 Vnitrostátně 5 735 5 735

 14.1.2 Mezinárodně 113 113

14.2 
Půjčeno z jiných knihoven 2 508 2 508

14.2.1 Vnitrostátně 1 676 1 676

14.2.2 Mezinárodně 832 832

15 Počet žádaných děl 148 281 148 281

15.1 Z toho rezervací 15 697 15 697

15.2 V rámci MVS 6 099 6 099

15.2.1 Z toho kladně vyřízených 5 848 5 848

16 Počet registrovaných čtenářů 19 778 19 778

16.1 
Z toho nově registrovaných 9 294 9 294

17 Počet návštěvníků knihovny 240 010 236 768 3 242

18 Počet studijních míst 786 761 25

19 Počet PC pro čtenáře v síti 88 85 3

20 Virtuální návštěvy 
web. stránky 1 961 968 1 961 968

21 21.1 Písemné a ústní 
registrované informace 2 336

 21.2 Z toho rešerše 50

22
Počet knihovních 
jednotek ve volném 
výběru

106 357 106 357

22.1 Počet absenčních 
knihovních jednotek celkem 67 431 67 431

22.1.1 Počet knihovních
jednotek v absenčním 
volném výběru

31 307 31 307
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Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

22.1.2 Počet knihovních 
jednotek v Zahraničních 
knihovnách

36 124 36 124

22.2 Počet prezenčních 
knihovních jednotek celkem 38 926 38 926

22.2.1 Počet prezenčních 
knihovních jednotek 
v Zahraničních knihovnách

1 616 1 616

22.2.2 Počet prezenčních 
knihovních jednotek 
ve studovnách

37 310 37 310

23 Metod. návštěvy 
a konzultace, praxe 330 330

23.1 Z toho 
metodické návštěvy 6 6

23.2 Z toho konzultace 299 299

23.3 Z toho praxe 25 25 1

24 24.1 Počet titulů 
vydaných publikací 11 11

24.2 Z toho periodik 1 1

25 Kolektivní akce 
pro veřejnost celkem 388 388

25.1 Počet kulturních akcí 247 247

25.2 Počet výstav 21 21

25.3 Počet vzdělávacích 
akcí pro veřejnost 58 58

25.4 Počet exkurzí 62 62

26
Návštěvníci 
kolektivních akcí 
pro veřejnost celkem

46 795 46 795

26.1 Počet účastníků 
kulturních akcí 14 274 14 274

26.2 Počet 
návštěvníků výstav 29 091 29 091

 26.3 Počet účastníků 
vzdělávacích akcí pro veřejnost 1 737 1 737

26.4 Počet účastníků exkurzí 1 693 1 693



Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

27
Kolektivní akce 
pro odbornou 
veřejnost celkem

32 32

Počet účastníků celkem 907 907

27.1 Praktická školení 
a semináře 13 13

27.1.1 Počet účastníků 677 677

27.2 E-learningové kurzy 5 5

27.2.1 Počet účastníků 189 189

27.3 Rekvalifi kační 
knihovnický kurz 2 2

27.3.1 Počet účastníků 41 41

28 digitalizace

28.1 Naskenováno – 
knihovních jednotek 11 167 11 167

28.1.1 Z toho z historického 
fondu přes EOD 16 16

28.1.1 Z toho z historického 
fondu mimo EOD 265 265

28.2 Naskenováno –  stran 1 773 185 1 773 185

28.2.1 Z toho z historického 
fondu přes EOD 1 729 1 729

28.2.2 Z toho z historického 
fondu mimo EOD 104 940 104 940

28.3 Zpracováno na 
digitalizaci – knihovních 
jednotek

26 339 26 339

28.3.1 Zpracováno na 
digitalizaci – stran 2 068 914 2 068 914

28.4 Počet digitalizovaných 
CD, DVD 1 932 1 932

29 Neinvestiční výdaje 
(v tis. Kč) 197 045

 29.1 Nákup knihovního fondu 
(vč. databází) 2 673

29.2 
Mzdy pracovníků včetně OON 93 470
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Poř. č. úkol plnění MZK RK NK AK AmK Š KMK

30 Investiční prostředky 
(v tis. Kč) 8 335

31 Odpisy (v tis. Kč) 13 257

32 Vlastní příjmy (v tis. Kč) 7 516

32.1 Pronájmy (vedlejší činnost) 2 429

32.2 Hlavní činnost 5 024

33 Přepočtený stav pracovníků 199,41

33.1 OON (v tis. Kč) 4 478

33.2 Průměrná mzda v Kč 37 190

34 Finanční příspěvky pro MZK 195 047

34.1 Příspěvek státu  
(v tis. Kč) – neinvestiční 168 217

34.1.1 Příspěvek 
ostatních institucí – neinvestiční 12 457

34.1.2 Příspěvek 
ze zahraničí – neinvestiční 2 644

34.2 Příspěvek kraje  
(v tis. Kč) – neinvestiční 2 427

34.3 Příspěvek města 
(v tis. Kč) – neinvestiční 145

34.4 Příspěvek státu  
(v tis. Kč) – investiční 5 678

34.5 Příspěvek ostatních 
institucí – investiční 0

34.6 Příspěvek 
ze zahraničí – investiční 1

34.7 Příspěvek kraje  
(v tis. Kč) – investiční 0

34.8 Příspěvek města 
(v tis. Kč) – investiční 0
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II. Sekce fondů 
a služeb (SFS)



IV. České literární 
centrum (ČLC)

III. Sekce online 
služeb a digitalizace 
(SOSD)
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a vývoj (VaV)
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II.3 Odbor doplňování 
fondu (AKV)

II.4 Odbor zpracování 
fondu (OZF)

II.5 Odbor periodik (PEr)

II.6 Odbor rukopisů 
a starých tisků (ST)

II.7 Odbor revize 
a ochrany fondu (rOF)

II.7.1 Oddělení knihařské 
dílny a adjustace (OKDA)
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II.2.1 Oddělení studoven 
(OST)

II.2.2 Oddělení meziknihovních 
služeb (MVS)

II.4.1 Oddělení jmenného 
popisu a národních autorit (OJP)

II.4.2 Oddělení věcného 
popisu (OVP)

II.4.3 Oddělení retrospektivní 
konverze (RETRO)

II.2.3 Hudební oddělení (OH)

III.1 Odbor správy digitálních 
dokumentů (OSdd)

III.2 Odbor digitalizace (Od)

III.3 Knihovny.cz (CPK)

III.2.1 Oddělení skenování (SKEN)

III.2.2 Oddělení tvorby 
metadat (META)
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